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Milí spoluobčané,

s příchodem jara k vám přichází 
také první letošní zpravodaj. 
Ohlédneme se v něm za uplynulým 
rokem a podíváme se také na to, co 
už se událo na začátku toho letoš-
ního. Vzpomínky na setkání před 
Vánocemi – ať už se seniory na 
tradičním posezení, nebo u vánoč-
ních stromů na nádvoří u kostela 
i v Nádražní čtvrti, či na tradič-
ních předvánočních minitrzích 
na sokolovně – máme ještě v živé 
paměti. O Vánocích čas jako by 
trošku přibrzdil, ale teď už se opět 
žene plnou parou vpřed. Než jsme 
se stačili vzpamatovat, je tu březen 
a nás čeká opět spousta práce. 
Jednak té každodenní mravenčí, 
která není navenek téměř vidět, ale 
snad i takové, která přinese posun 
vpřed pro nás všechny. 

Jaké máme tedy na letošní rok 
plány? Vrátit zpět lávku přes potok, 
která vzala za své při podzimní 
velké vodě. V jaké to bude podobě, 
ještě uvidíme. Zahájit stavbu 
sportovní haly, protože pořád 
doufáme, že se podaří získat dotaci 
z programu Národní sportovní 
agentury, a tomuto projektu pak 
už nebude nic stát v cestě. Dotáh-
nout ve spolupráci se Správou 
a údržbou silnic Jihomoravského 
kraje do zdárného konce projekt 
na rekonstrukci silnice II. třídy 
vedoucí naší obcí. Vždyť tento 
projekt spatřil světlo světa již před 
mnoha lety a stále se ho z různých 
důvodů nedařilo uskutečnit. 
Dnes je to snad na dobré cestě 
a realizace se blíží. Získat stavební 
povolení na vybudování místní 
komunikace v uličce U rybníka, 
na kterou tamní obyvatelé také už 

léta čekají. Obnovit projekt a získat 
stavební povolení na vybudování 
chodníku mezi ulicemi U rybníka 
a Lány. Vyřešit chátrající hospo-
dářské stavení ve dvoře hasičské 
zbrojnice a zajistit možnost 
parkování části hasičské techniky. 
Dokončit projekty úpravy komu-
nikací na ulici Palackého, které 
budou navazovat na rekonstrukci 
hlavní silnice. Připravit a realizovat 
rekonstrukci podlahy na obecním 
úřadě. Řešit nedostatek prostoru 
v základní škole. Rozšířit kolumbá-
rium na hřbitově a oprášit projekt 
na rozšíření hřbitova, včetně 
jednání s majitelem pozemku 
za hřbitovem, což určitě nebude 
jednoduchá věc. Ale co je  
v dnešní době jednoduché? 

Úvodní slovo

Určitě se během roku objeví 
i další podněty, které bude třeba 
řešit operativně.  Všechno, co jsem 
uvedla, jsou plány a cíle, nejsou 
to sliby. Myslím, že jich není 
málo. Uděláme maximum pro 
to, abychom těchto plánů a cílů 
dosáhli. Jestli se nám je podařilo 
realizovat, či nikoli, si řekneme, 
respektive napíšeme v prosin-
covém zpravodaji.

Blíží se Velikonoce, svátky jara, 
a tak bych vám chtěla popřát, 
abyste je prožili v klidu a pohodě 
a přivítali jaro v plné síle a s pozi-
tivní náladou.  

Leona Bímová, 
starostka obce Telnice
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Z jednání  
zastupitelstva obce 
Od minulého vydání zpravodaje proběhla dvě zase-
dání zastupitelstva obce, a to 12. prosince 2024 a 23. 
ledna 2025. Zastupitelstvo obce mimo jiné projednalo 
a schválilo:
n   Obecně závaznou vyhlášku obce Telnice o místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství. Poplatek za kalendářní rok činí 700 Kč. 
Důvodem zvýšení poplatku byly stoupající ceny za 
svoz komunálního odpadu a také navýšení svozu 
bioodpadu v březnu a prosinci roku 2025. 

n   Střednědobý výhled rozpočtu obce na období 
2026–2028 a rozpočet obce na rok 2025. Oba schvá-
lené dokumenty jsou v plném znění zveřejněny na 
úřední desce obce Telnice.

n   Střednědobý výhled rozpočtu na období 2026–2028 
a rozpočet Základní školy a Mateřské školy Telnice 
na rok 2025. Oba schválené dokumenty jsou 
v plném znění zveřejněny na webový stránkách 
školy. 

n   Ukončení smluvních vztahů s Vodárenskou akci-
ovou společností v souvislosti se vstupem obce do 
Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko 
společně s dalšími 13 obcemi od 1. ledna 2025.

n   Pořízení aktualizace programu rozvoje obce na 
období 2026–2031 ve spolupráci se spolkem MAS 
Slavkovské bojiště.

n   Poskytnutí finančního daru Domovu pro seniory 
Sokolnice ve výši 20 000 Kč.

n   Zadání zpracování projektové dokumentace na 
stavbu s názvem „Chodník U rybníka – Lány“. 

n   Dodatek k objednávce o poskytování služeb komu-
nikačního systému Munipolis, který od dubna 
nahradí stávající informační systém Infokanál. 

n   Nájemní smlouvu a smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení služebnosti s povodím Moravy v rámci 
stavby místní komunikace a dešťové kanalizace 
s názvem „Telnice – U rybníka“.

n   Jmenování zástupců zřizovatele do školské rady, 
kterými jsou paní Martina Ondrouchová a pan Jan 
Dudák. 

n   Smlouvu o investičním příspěvku se Svazkem obcí 
pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, jejímž před-
mětem je závazek obce poskytovat svazku investiční 
příspěvek na přípravy a realizaci stavby s názvem 
„Odvádění odpadních vod z oblasti Rajhradska 
a Újezdska na ČOV Brno-Modřice“. Současně zastu-
pitelstvo projednalo výši příspěvků na rok 2025. 
Neinvestiční příspěvek ve výši 50 Kč na obyvatele 
činí pro letošní rok 83 400 Kč a investiční ve výši 
1 000 Kč na jednoho obyvatele činí 1 668 000 Kč. 
Rozhodný je počet obyvatel k 1. lednu příslušného 
kalendářního roku. 

Úplné znění zápisů ze zasedání zastupitelstva obce 
Telnice najdete na webových stránkách obce v sekci 
Samospráva / Zastupitelstvo / Zápisy a usnesení.

Leona Bímová, starostka obce

Zpráva  
k hospodaření obce 
v roce 2024

V roce 2024 se obec Telnice stejně jako v předešlých 
letech soustředila na opravy, rekonstrukce a pořizo-
vání majetku v areálech obecního úřadu, mateřské 
a základní školy, v areálech dětských hřišť a sporto-
višť a na veřejných komunikacích a prostranstvích. 
Po celý rok se snažila efektivně a hospodárně 
využívat veškeré finanční prostředky. Pro realizaci 
různých projektů a záměrů využívala vlastních 
zaměstnanců, místních živnostníků a specializova-
ných firem.  

Obecní zaměstnanci především pečovali 
o vzhled obce, zajišťovali opravy prvků dětských 
hřišť a mobiliáře obce. Pro zefektivnění práce 
zaměstnanců obce bylo doplněno potřebné vyba-
vení dílny a pořízen nový multifunkční traktor 
pro letní i zimní údržbu chodníků a komunikací. 
Úpravou prošla část zeleně na Masarykově náměstí, 
včetně pořízení nových květináčů. Vyčištěn byl 
pozemek v blízkosti železniční tratě, kde byla 

Z obecního úřadu 



Z obecního úřadu | 3

založena medonosná louka a prostor byl po celý 
rok udržován. Během vegetačního klidu probíhala 
také údržba a prořezy stromů jak specializovanou 
firmou, tak obecními zaměstnanci, především 
v korytě potoka po domluvě s povodím Moravy.

V základní škole proběhla úprava vnitřních 
prostor tak, aby bylo možné využít stávající kabinet 
pro šatnu jedné třídy. Proběhly drobné opravy 
a údržba v budově mateřské školy a školní jídelny. 
Po celý rok zajišťovali zaměstnanci obce údržbu 
školní zahrady v mateřské škole, včetně oprav 
herních prvků a sečení trávy.

V červnu došlo ke kompletní opravě dětského 
hřiště u rybníka, herní prvky byly zrekonstruovány 
odbornou firmou. Kolem cyklostezky u potoka 
byly osazeny herní tabule pro děti a na konci této 
komunikace bylo vybudováno nové dětské hřiště 
sloužící především malým dětem. Doplněny byly 
také nové prvky na workoutovém hřišti. Na všech 
dětských hřištích proběhla kontrola pískovišť, 
dřevěné části byly nahrazeny bezúdržbovými prvky 
z recyklovaného materiálu. 

Během roku proběhla oprava havarijního stavu 
kanalizace a místní komunikace na Masarykově 
náměstí. Dlouho připravovaná investiční akce byla 
realizována za podpory ministerstva pro místní 
rozvoj, které poskytlo dotaci na opravu komuni-

kace. Akci provedla stavební společnost Inženýrské 
stavby Jebáček.

Dokončena byla také oprava Božích muk na 
Mrtvé, která byla zničena při dopravní nehodě. Na 
podzim byl předlážděn chodník z centrální části 
obce do Nádražní čtvrti. Upraveno bylo také sběrné 
místo u bytového domu na Palackého ulici tak, aby 
se obyvatelům rozšířila možnost třídit komunální 
odpad. Nadále pokračovaly projekční práce na 
rekonstrukci místní komunikace U rybníka a ve 
spolupráci se SÚS práce na projektu úpravy ulice 
Palackého a práce na projektu stavby s názvem 
„II /380 Telnice průtah“. Na tuto akci byla podána 
žádost o společné stavební povolení na stavební 
úřad Šlapanice. 

Dokončena byla také studie obloukové sportovní 
haly, proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby 
v režimu Desing & Build. Veřejnou zakázku získala 
společnost Navláčil stavební firma. Na podzim byla 
podána žádost o dotaci na stavbu sportovní haly 
v rámci dotačního titulu vyhlášeného Národní spor-
tovní agenturou. 

Po celý rok podporovala obec činnost telnických 
spolků, především po finanční stránce poskytnutím 
dotací. Pravidelně podporovala činnost Klubu aktiv-
ních seniorů (KLAS), aktivity pro děti – kurz kres-
lení, kurz keramiky a další zaměřené nejen na děti. 
Nedílnou součástí života obce byly i vloni kulturní, 
sportovní a společenské akce, mezi které patřily 
tradiční hody, promítání letního kina, zájezd na 
Floru Olomouc a na divadelní představení, posezení 
s cimbálovou muzikou nejen pro seniory a další. 

V roce 2024 si obec také připomněla své 780. 
výročí, a to pořádáním výstavy historických foto-
grafií a kronik. Původně plánovaný program oslav 
o víkendu 14.–15. září 2024 byl zrušen z důvodu 
nepříznivého počasí, kdy velkou část naší repub-
liky postihly ničivé povodně. I v loňském roce byl 
vydán obecní stolní kalendář a vycházel Telnický 
zpravodaj, který získal 3. místo v celostátní soutěži 
O nejlepší obecní zpravodaj roku 2023. 

Obec Telnice je zřizovatelem Základní a Mateřské 
školy Telnice, okres Brno-venkov, příspěvkové 
organizace. Drží si vlastnický podíl ve výši 2/102 
základního jmění společnosti KTS Ekologie v nomi-
nální hodnotě 50 000 Kč. Obec je řadu let členem 
dobrovolných svazků obcí DSO Region Cezava 
a DSO Šlapanicko. Od roku 2022 je také členem 
DSO KTS Ekologie. Prostřednictvím DSO Region 

Zrekonstruovaná ulička u Masarykova náměstí
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Cezava je také členem MAS Slavkovské bojiště. Obec 
Telnice je také členem OPS Mohyly Míru – Auterlitz 
a Spolku pro obnovu venkova.

Obec disponuje svými finančními prostředky na 
bankovních účtech u těchto bank: Česká národní 
banka, Raiffeisenbank, UniCredit Bank Czech 
Republic and Slovakia a J & T BANKA. Důvodem 
je jednak rozložení rizika a také účelové uložení 
prostředků kvůli vyššímu ročnímu úročení nebo 
naplňování plánu financování obnovy vodovodu 
a kanalizace. 

Ekonomická situace je stabilizovaná, obec 
průběžně provádí opravy a údržbu svého majetku 
a udržuje ho v rozumném technickém stavu.

Celkové příjmy obce Telnice v roce 2024 činily 
41 402 006,31 Kč, celkové výdaje činily  
33 039 394,63 Kč. Výsledek hospodaření obce 
Telnice za rok 2024 byl podle finančního výkazu 
kladný a činil 8 362 611,68 Kč. 

Leona Bímová, starostka obce

Zprávy  
z obecního úřadu 
	Obecní dotační program 

Pro telnické spolky a pořadatele kulturních, 
sportovních i jiných společenských akcí je i letos 
připraven dotační program. Žádat o dotaci 
z rozpočtu obce Telnice může fyzická i právnická 
osoba na celoroční činnost nebo na jednotlivé akce 
od 10. března do 30. listopadu 2025. Aktualizovaná 
pravidla dotačního programu včetně všech formu-
lářů potřebných pro podání žádosti jsou zveřejněna 
na webových stránkách obce v sekci Samospráva 
/ Dotační podpora / 2025. Pro letošní rok byla 

v rozpočtu obce vyčleněna na dotační podporu 
částka 1 000 000 korun. Žádost je možné podat 
elektronicky nebo v tištěné podobě na podatelnu 
obecního úřadu. S administrací vašich žádostí vám 
rádi pomůžeme. Doufáme, že tímto způsobem 
podpoříme realizaci vašich plánů a aktivit. 

	Výstava historických fotografií a kronik

V sobotu 30. listopadu a v neděli 1. prosince 2024 
se v zasedací místnosti obecního úřadu konala 
výstava historických fotografií a kronik obce Telnice. 
Návštěvníci mohli zhlédnout fotografie z různých 
akcí, které v minulosti probíhaly na území naší 
obce, prohlédnout si vyvíjející se Telnické zpravo-
daje a další zajímavosti, které souvisejí s historií 
obce. Státní okresní archiv Brno-venkov se sídlem 

v Rajhradě nám zapůjčil u příležitosti 780. výročí 
obce sedm obecních kronik včetně krásně ilustro-
vané kroniky od Františka Perny. Kroniky byly 
pečlivě střeženy a návštěvníci si je mohli prohléd-
nout pouze z dálky. Děkuji všem, kdo se podíleli 
na přípravě a průběhu výstavy. 

	Vánoční strom v Nádražní čtvrti 

Dne 1. prosince 2024 se poprvé rozsvítil vánoční 
strom v Nádražní čtvrti, kde také v sobotu 7. 
prosince proběhlo přátelské předvánoční setkání. 
Pro děti byla připravena malá cesta za světýlky, 
na které sbíraly razítka. Všechny potom dostaly 
za odvahu malou odměnu. K dispozici bylo také 
občerstvení v podobě svařáku, čaje a tradičního 
chleba se škvarkovou pomazánkou. Předvánoční 
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atmosféru navodily děti svými básničkami a písnič-
kami. Všichni, kdo přišli, si navzájem popřáli klidný 
zbytek adventu a krásné nadcházející vánoční 
svátky. 

	Modernizace železničního přejezdu 

S nostalgií jsem vyfotila asi poslední stažené histo-
rické závory na železničním přejezdu v Nádražní 
čtvrti. Zavzpomínala jsem při tom na chvíle, kdy 
jsme sledovali, jak vechtr točí klikou, aby závory 
spustil a zvedl. V současné době již funguje nový 
moderní systém se semafory a automatickým spou-
štěním závor. 

Leona Bímová, starostka obce
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Leden 2025
Anna Jirgalová
Anna Dobšáková 
Ludmila Jašková 
Jan Hytych
Zdeněk Katrinec 
Lenka Netolická 
Milena Klanicová 
Ivana Stejskalová 
Yvonna Autratová 
Bertin Bušík

Únor 2025
Marta Hrdličková 
Věra Muthová 
Petr Dufek 
Zdeněk Vrána

Významná životní jubilea
Březen 2025

Jaroslava Moldová 
Josef Tichý 
Marie Krejčiříková 
Ladislav Páral 
Miluše Roblíková 
Marie Filáková 
Anna Štaudrová 
Jaroslav Klanica 
Irena Jochmanová 
Hana Jamborová 
František Křivka 
Alena Hamšíková

Našim jubilantům přejeme pevné zdraví, rodinnou pohodu a hodně štěstí!  

Údaje z matriky  
za rok 2024

Telnice měla k 31. prosinci 2024 celkem 1 667 
obyvatel, včetně osob s povoleným pobytem 
v Telnici. V roce 2024 se přihlásilo k trvalému 
pobytu 28 a odstěhovalo 23 osob. Narodilo se 7 dětí 
a zemřelo 17 občanů. Věkové složení obyvatel je 
k 31. prosinci 2024 v Telnici následující:

Pro zajímavost uvádím také vývoj počtu obyvatel 
Telnice v posledních deseti letech:

2015 2016 2017 2018 2019

1582 1585 1575 1601 1630

2020 2021 2022 2023 2024

1641 1638 1642 1632 1667

Marcela Drápalová, 
referentka státní správy a samosprávy

Telnický zpravodaj 
byl oceněn v soutěži 
Radniční listy 

Telnický zpravodaj získal 6. místo v celostátním 
kole soutěže Radniční listy roku 2024 v kategorii 
municipalit do dvou tisíc obyvatel z celkového 
počtu 102 hodnocených radničních časopisů. Tuto 
soutěž pořádá pražský spolek Kvalikom (www.
kvalikom.cz). Náš zpravodaj tak získal další ocenění 
po loňském 3. místě v celostátní soutěži O nejlepší 
obecní zpravodaj roku 2023, kterou zase pořádá 

Obec Telnice

Ženy Muži Celkem

0–5  52  46   98

 6–17 129 135  264

18–29  86 108  194

30–39  93 107  200

40–49 136 143  279

50–59 118 113  231

60–69  86  83  169

70–79  86  70  156

80–89  37  30   67

90–99   4   3   8

100+   1   1    2

Celkem 828 839 1667
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olomoucký spolek Civipolis a které se zúčastnilo asi 
200 zpravodajů. Níže uvádíme hodnocení Telnic-
kého zpravodaje spolkem Kvalikom:

Obec Telnice vydává zpravodaj, který si dlou-
hodobě udržuje nadprůměrnou kvalitu. Oceňu-
jeme na něm osobité zpracování, kvalitní texty, 
praktické informace a originalitu. Periodikum 
informačně pokrývá nejen aktivitu úřadu včetně 
důležitých rozhodnutí (územní rozvoj, finance, 
přijatá usnesení atd.), pokrývá místní společenský, 
kulturní a sportovní život, zároveň zpravodaj 
neopomíná pohledy do historie, obecnou osvětu, 
praktické informace a přehledy. Zpravodaj tak 
nemá jen zábavní funkci, ale přináší především 
té části obyvatel, která nemá tak intenzivní vztah 
k internetu nebo sociálním sítím, potřebný přehled 
o všem důležitém, případně o nadcházejících 
akcích. 

Grafické zpracování zpravodaje je mimořádně 
kvalitní a je nepochybně příkladným a ukázkovým 
případem, jak v dnešní moderní době přistoupit 
ke zpracování tištěného média. Klasická  
novinová sazba je na ústupu a nahrazuje ji tento 
„magazínový“ koncept, který je pro čtenáře 
příjemnější a lze v něm lépe nechat vynik-
nout grafické zpracování. To je v tomto případě 
moderní, jsou zvoleny příjemné barevné odstíny, 
sazba obsahuje originální grafické prvky, je 
detailně zpracovaná a originální. Fotografie 
a titulky dobře vynikají, informační přehledy/

infoboxy jsou přehledné. Grafické zpracování není 
křiklavé ani kýčovité, naopak je decentní, což také 
velmi oceňujeme. 

Z hlediska kvality textů článků, ale i výběrem 
titulků je zpravodaj perfektní. Texty jsou čtivé, zají-
mavé, výstižné a na dobré lingvistické i pravopisné 
úrovni. 

Bodové hodnocení Telnického zpravodaje v jednotlivých parametrech
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Design obálky je na velmi dobré úrovni. Hodno-
cení designu je samozřejmě vždy velmi subjektivní, 
nicméně na základě četného srovnání a sledo-
vání moderních grafických postup lze za moderní 
a kvalitní design považovat obálku magazínového 
typu, s dominantní jednou titulní fotografií, nepře-
textovaným layoutem, decentním fontem názvu, 
maximální jednoduchostí a nekomplikovaností, 
přičemž velmi záleží také na kvalitě zvoleného titul-
ního obrázku. 

Fotografie, které jsou ve zpravodaji publikovány, 
vynikají velmi vysokou kvalitou. Je evidentní, že 
minimálně při důležitých akcích či významných 
příležitostech snímky pořizuje zkušený fotograf. 

Z hlediska výběru témat, která se neomezují jen 
na úřední informace, ale jsou rozšiřována na široký 
okruh včetně různých zajímavostí, ale i z hlediska 
designu a celkového přístupu je zpravodaj velmi 
kreativní a originální.

Zpravodaj nepůsobí nepřiměřeně z hlediska 
politické propagace. Volení představitelé nejsou 
v nadměrné (větším, než je obvyklé) míře na foto-
grafiích, ale ani v textech článků formou různých 
citací, vyjádření a podobně, stejně tak není ani 
nadstandardně (například přímo na titulní straně 
či obálce) přistupováno k úvodníku či podobným 
tradičním formátům. 

V rámci našeho hodnocení se příliš nezamě-
řujeme na poskytování prostoru pro opoziční 
zastupitele, a to z toho důvodu, že nemáme přístup 
k informacím o tom, zda jsou ze strany jednotlivých 
zastupitelů texty poskytovány k publikaci. Na tento 
aspekt se zaměřujeme pouze v případě, kdy jsme 
ohledně případné nespokojenosti s dodržováním 
zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při 
vydávání periodického tisku někým přímo upozor-
něni, což není případ tohoto zpravodaje. 

Zpravodaj publikuje nejen informace úředního 
a zábavního charakteru, ale i čistě praktické infor-
mace, které mohou být pro velkou část obyvatel 
takřka nepostradatelné. Jsou to různé důležité 
termíny, přehledy či avíza důležitých akcí  
a událostí. 

Zpravodaj obsahuje i čistě zábavní prvky typu 
křížovka a podobně, což může být zejména pro 
starší čtenáře oživujícím prvkem. V dřívějších roční-
cích soutěže byla přítomnost těchto prvků jedním 
z hodnotících kritérií, což v letošním ročníku již 
neplatí. Stále ale nepochybujeme o tom, že tyto 

prvky mohou být pro řadu čtenářů vítaným zpest-
řením, což nelze opomíjet. 

Zpravodaj obsahuje i edukativní texty, což velmi 
vítáme. Zatímco běžný obsah má svým způsobem 
krátkou „dobu trvanlivosti“ a předkládá aktuální 
informace, edukativní texty (o historii, zdraví, 
environmentální tematika, turistické informace) 
jsou trvalejšího charakteru a jsou velmi  
hodnotné. 

Periodikum je sice vydávané úřadem, ale je 
zde vidět velmi dobrý přesah do všech sfér života 
v obci, a to včetně místních spolků, sportovních 
klubů, zájmových organizací, vzdělávacích institucí 
a podobně – ne každý úřad takto zapojuje všechny 
místní organizace, přitom na kvalitě poskytovaných 
informací se to velmi podepisuje a obyvatelé díky 
tomu vnímají periodikum mnohem lépe. 

Rozsah periodika je nadprůměrný, přičemž při 
hodnocení tohoto kritéria zohledňujeme jak srov-
nání s ostatními, tak „odečtení“ inzerce, fotografií 
a zaměřujeme se vyloženě na autorské texty či 
informační přehledy.

Spolek Kvalikom, Praha

Telnický obecní web 
byl oceněn v soutěži 
Radniční web roku 

Telnický obecní web (www.telnice.cz) získal 2. 
místo v okresním a 5. místo v krajském kole soutěže 
Radniční web roku 2024 v kategorii municipalit do 
dvou tisíc obyvatel. Také tuto soutěž pořádá pražský 
spolek Kvalikom (www.kvalikom.cz). Níže uvádíme 
hodnocení Telnického obecního webu spolkem 
Kvalikom:

Design webových stránek sice působí mírně 
zastarale, přesto jsou webové stránky nepochybně 
velmi kvalitní, a to zejména díky velmi bohaté 
a kvalitní textové náplni a celkové aktualizovanosti. 
Podoba webu by si zasloužila celkovou obměnu 
a redesign. Má velmi kvalitní náplň, na které je vidět 
každodenní aktualizace, ale web by měl jít více 
s dobou a na první pohled upoutat, zatímco nyní je 
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již homepage přetextovaná. Obtížná je i orientace 
ve struktuře webu, protože k některým kategoriím 
menu dostupným z homepage se při prohlížení 
obsahu lze dostat opět pouze přes homepage. 
Stránky přináší informace nejen o samotném 
úřadu, ale také o dalších místních organizacích 
(vzdělávací zařízení, spolky, sportovní kluby atd.). 
Stránky obsahují všechny informace, které jim 
ukládá zákon. Webové stránky jsou dostatečně 
aktualizované. SEO optimalizace byla testována ve 
třech vyhledavačích (Seznam, Google, Bing), s opti-
málními výsledky v pěti různých klíčových slovech. 
Webová stránka je plně responzivní. Test odezvy byl 
v pořádku. 

Spolek Kvalikom, Praha

Tříkrálová sbírka
 

Tříkrálová sbírka je bezesporu největší dobročinnou 
akcí, díky které může každý z nás prostřednictvím 
Charity pomáhat těm, kteří naši pomoc nejvíce 
potřebují.

Začátkem ledna se opět vydali koledníci do ulic, 
aby vinšovali štěstí, zdraví a žehnali domovům. 

Dobrosrdeční dárci v Telnici podpořili činnost 
Oblastní charity Rajhrad částkou 98 076 Kč. Celkový 
výtěžek letošní sbírky činí 6 706 664 Kč. Do sbírky se 

Bodové hodnocení telnického obecního webu v jednotlivých parametrech
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nechali si napsat nad dveře požehnání a mnozí jste 
nás občerstvili. Děkujeme! Nakonec se vybralo  
skvělých 98 076 Kč. Krása, že? A děkujeme taky za 
zapůjčení rochet z kostela, za přáníčka od dětí ze 
základní školy, která jsme mohli rozdávat, za to,  
že jste na nás mysleli. A děkujeme všem koled-
níkům, kteří přišli a koledovali. Také letos se kole-
dující děti dohodly, že se o část bonbónů a dobrot, 
které vykoledovaly, rozdělí s dětmi z otnického 
domova pro postižené děti LILA – snad jsme tedy 
trochu naší radosti z Tříkrálové sbírky přenesli  
i na ně. 

Anna Životská za orelské pořadatele

Zpráva o činnosti 
SDH Telnice  
za rok 2024

Rok 2024 jsme zahájili přijetím pozvání na valnou 
hromadu SDH Sokolnice, které se jako hosté 
zúčastnili Stanislav Jochman a Richard Smetana. 
V přátelské atmosféře jsme vyslechli zprávu 
o rozsáhlé činnosti sousedního sboru a výjezdové 
jednotky. Děkujeme za pozvání. Koncem ledna 
jsme uspořádali na sokolovně valnou hromadu, na 
které byli přítomni také hosté, starostka obce Leona 
Bímová a velitel JSDH Sokolnice Jiří Zaťko.

Dne 10. února jsme vyrazili na tradiční ostatkový 
průvod masek. I letos jsme se obešli bez koňského 
povozu, což ale průvodu neubralo na jeho kouzlu. 
Počasí nám přálo a v průvodu se veselilo dvacet 
devět masek.

zapojilo celkem 85 asistentů, přibližně 3 224 koled-
níků a bylo využito 806 sbírkových pokladniček.

Záměry pro letošní využití výtěžku z Tříkrálové 
sbírky jsou následující:

•  Pořízení nových matrací pro pacientská lůžka 
v hospici

•  Obnova vybavení pohotovostní místnosti  
pro lékaře v Domě léčby bolesti s hospicem 
sv. Josefa

• Renovace interiérů budovy hospice
• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli
• Obnova vozového parku
•  Podpora aktivit dobrovolnického centra 

a dobrovolníků
• Podpora Charitní záchranné sítě
• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky
• Fond individuální pomoci
Finančním darem pomáháte kvalitně pečovat 

o pacienty lůžkového a mobilního hospice, klienty 
Charitní záchranné sítě, klienty Domova se 
zvláštním režimem sv. Luisy, Charitní pečovatelské 
služby a pacienty Domácí zdravotní péče.

Tříkrálová sbírka letos oslavila své 25. výročí. 
Velmi si vážíme vynikající spolupráce, podpory, 
nadšení a motivace, které se nám dostává. Vaše 
ochota pomáhat je pro nás povzbuzením a utvr-
zením, že naše práce má smysl. Velké poděkování 
patří asistentům, koledníkům, dárcům a všem, kteří 
se do sbírky letos zapojili.

Jitka Štefánková, Oblastní charita Rajhrad

Tříkrálová sbírka  
očima pořadatelů

Letos jsme se v Telnici vydali koledovat pro  
Tříkrálovou sbírku v sobotu 4. ledna 2025. Vlivem 
vánočních prázdnin i četných nemocí se nás kole-
dníků na orlovně v sobotu ráno sešlo těsně tolik, 
abychom se rozdělili na sedm skupinek (ve kterých 
šel téměř každý za krále či královnu s korunou) 
a vyrazili se zpěvem známé koledy do ulic. Počasí 
nám přálo, tak jsme nezmokli, nezapadli sněhem, 
neklouzali po ledu, a dokonce jsme se na chvíli 
i nahřáli na sluníčku. Ale hlavně jste nám vy dárci 
otevírali dveře svých domovů, dávali peníze do 
kasiček (a dobroty pro radost do košíků),  
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V termínech 19. března a 18. dubna proběhly 
výborové schůze, na kterých se probíralo zajištění 
sběru kovového šrotu a chystaných oslav k výročí 
130 let založení našeho sboru. Dne 27. dubna jsme 
pak provedli zmíněný sběr. Auto ke sběru šrotu 
poskytla zdarma firma Šrot Gebeshuber, která od 
nás následně kovový šrot odkoupila. Podařilo se 
nasbírat 11 630 kg, za které jsme utržili 54 661Kč.

V květnu byli jako hosté dva zástupci našeho 
sboru přítomni na oslavě 80. narozenin jednoho 
z našich členů, pana Jaroslava Šustra. Při této 
příležitosti jsme mu k jeho významnému životnímu 
jubileu pogratulovali a předali dárkový koš.

Další výborové schůze se konaly 17. června a 10. 
srpna. Na nich se již pomalu rýsovaly oslavy k výročí 
založení sboru. V srpnu jsme uspořádali tradiční 
nohejbalový turnaj v areálu Sokola. A na telnickém 
rybníku jsme se se svým plavidlem zúčastnili 
neckiády. Koncem srpna oslavila naše členka  
Eva Vymazalová 60. narozeniny. Evě byl při této 
příležitosti předán věcný dar.

Naši oslavu založení sboru jsme naplánovali na 
13.–14. září. Vše mělo probíhat při příležitosti oslav 
780. výročí obce Telnice. Bohužel se ji z důvodu  
velké vody, která se nejen na Telnici valila po dlouho- 
trvajících silných deštích, nepodařilo uskutečnit. 
Z bezpečnostních důvodů byly všechny venkovní 
akce zrušeny. Podařilo se zrealizovat pouze valnou 
hromadu sboru, která se konala 13. září v malém sálu 
na orlovně. Zde byli přítomni jako hosté starostka 
OSH Brno-venkov Jana Štelclová, za obec Telnice 

starostka Leona Bímová a místostarostka Bohu-
mila Hrazdírová, náměstek vnitroorganizační rady 
OSH, starosta okrsku č. 3 a starosta SDH Hrušovany 
Roman Pospíšil, místostarosta okrsku č. 3 a starosta 
SDH Moutnice Jiří Dohnálek a člen rady represe OSH 
a starosta SDH Těšany Bohumil Štelcl. Po přečtení 
zprávy o historii sboru byly předány diplomy 
a medaile. Starostka okresního sdružení předala 
našemu sboru památeční skleněnou plaketu. Poté 
následovala zdravice hostů a volná zábava.

Ve dnech 17.–19. září uspořádal sbor spolu 
s výjezdovou jednotkou humanitární sbírku na 
pomoc postiženým povodněmi. Výtěžek sbírky jsme 
odvezli na diecézi v Ostravě. 

Jako malá náhrada za zrušené oslavy byl 20. října 
uskutečněn Den otevřených dveří v hasičské zbroj-
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Následný prodej výrobků byl uskutečněn 1. prosince. 
Zabíjačka sklidila u občanů velké ohlasy.

V průběhu roku i někteří ostatní členové oslavili 
významnější jubilea: Adam Demek 40 let, Jakub 
Klíč 40 let, Pavla Klíčová 35 let, Petr Müller 35 let 
a Richard Smetana 40 let. Všem zmíněným osla-
vencům gratulujeme a přejeme do dalších let mnoho 
štěstí a zdraví.

Před Vánoci jsme zrušili starý nevyhovující 
bankovní účet u ČSOB a zřídili nový u Fio Banky.  
Od příštího roku bude možné platit členské 
příspěvky nejen hotově, ale i převodem na účet.

Začátkem roku bez udání bližšího důvodu ukončil 
činnost v našem sboru Aleš Kupský. Náš sbor má 
k dnešnímu dni 32 členů – 24 mužů a 8 žen. V příštím 
roce nás čekají řádné volby do výboru sboru.

Na závěr mi dovolte poděkování vám všem, 
členům sboru, za vaši práci. Čas strávený hasiččinou 
je často na úkor času stráveného s našimi rodinami 
a blízkými, proto velký dík patří i jim za to, že nás 
v tomto koníčku podporují.

Richard Smetana, SDH Telnice

nici, kde byla pro hosty připravena výstava fotografií 
z historie sboru.

Dne 16. října nás zasáhla smutná zpráva. 
V nedožitých 81 letech nás upustil dlouholetý 
člen a bývalý starosta našeho sboru pan František 
Zavadil. Dne 26. října jsme pak byli uctít jeho 
památku v telnickém kostele, kde jsme během mše 
drželi čestnou stráž. Následně jsme ho doprovodili 
na místní hřbitov.

Vrcholem letošního roku se stala hasičská 
zabíjačka, kterou se nám podařilo provést na 
hasičské zbrojnici koncem listopadu. Zpracování 
masa a výroby produktů z něj se ujali manželé 
Boháčkovi jakožto řezníci. Bez jejich výrazné pomoci 
a skvělé organizace by nebylo možné zabíjačku 
v takové rychlosti a rozsahu provést. Velkou měrou 
také přispěl náš člen Petr Müller, který věnoval 
sboru jako sponzorský dar prase o váze 260 kg. 
Tímto jim všem velmi děkujeme. Na zabíjačce se 
sešla velká část sboru. Všichni pod vedením řezníků 
pracovali naplno. Maso a výrobky se podařilo 
zpracovat v rekordním čase. Bylo vyrobeno krom 
jiného 25 tlačenek, 220 jitrnic, 112 jelit a 40 l sádla. 

Obec Telnice vyhlašuje:

SBĚR STAVEBNÍ SUTI  
PRO TELNICKÉ OBČANY  

NA OBECNÍM DVOŘE
SOBOTA 5. DUBNA 2025, 10–12 H
 STŘEDA 9. DUBNA 2025, 15–17 H
SOBOTA 12. DUBNA 2025, 10–12 H

Stavební suť přijímáme pouze v množství 3 kolečka / rodinný dům

Mezi stavební suť patří:
cihly, malta, beton, omítka, kamenivo, tašky, obklady, dlažby apod.

Mezi stavební suť nepatří:
hlína, dřevo, rostlinné materiály, komunální odpad, nebezpečný odpad
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V únoru letošního roku zemřel pan 
Jan Přerovský (1924–2025) – výrazná 
osobnost telnického kulturního života, 
muzikant, dirigent a učitel hry na 
hudební nástroje. V prosinci ještě 
náležitě oslavil svoje sté narozeniny. 
Mezi gratulanty nechyběla ani 
starostka Telnice Leona Bímová, 
která mu popřála za sebe i za obec 
a předala mu mimo jiné i blahopřejný 
dopis ministra práce a sociálních věcí. 

Pogratulovat přišla i kapela Telničanka, 
jak jinak než hudbou. Pan farář mu pak 
při nedělní mši svaté popřál jménem 
všech farníků.

Jan Přerovský vedl místní dechovou 
hudbu od roku 1962 až do roku 2014, 
tedy do svých devadesáti let!  
Od 60. do 80. let byl také kapelníkem 
a aranžérem taneční zábavové kapely. 
V „civilním“, nehudebním životě pracoval 
jako seřizovač soustruhů v Tesle Brno. 

V sobotu 15. února 2025 se s ním přišla 
do místního kostela sv. Jana Křtitele 
rozloučit nejen rodina, ale také obrovská 
spousta jeho přátel, spoluhráčů, žáků 
a sousedů. 

Jako vzpomínku na muzikanta Jana 
Přerovského přetiskujeme patnáct let 
starý rozhovor, který vyšel v Telnickém 
zpravodaji v červnu 2010. V něm se jako 
stále ještě aktivní hudebník ohlíží za 
svou dlouholetou kariérou. 

Archivní rozhovor s Janem Přerovským
Jan Přerovský na jaře 2010

	 Jak vypadal hudební život v Telnici, když 
jste byl ještě malý kluk?

Pamatuju se hlavně na působení 
pana učitele Františka Perny, který 
vedl pěvecký sbor, nacvičoval 
operety a divadelní představení. 
Z doslechu jsem věděl, že tu dříve 
působila kapela pana Outraty, kde 
hráli třeba Tomáš Sklenář (z č. p. 
59), Adolf Mifek (č. p. 22), Edin 

Chudáček, Alois Fiala, Jaroslav 
Slezák nebo pan Pešl. Ale já už jsem 
je jako aktivní muzikanty nezažil.

	 Kde začala vaše cesta k muzice?

V roce 1939 jsem se začal učit hrát na 
harmoniku u pana Antonína Koláčka 
z nádraží (č. p. 186). Během pár let 
jsem se docela vypracoval. Byli jsme 
tenkrát mladí, chtěli jsme se bavit, 

hrát a tancovat, jenže za války byly 
tancovačky a podobná zábava zaká-
zány. Někdy kolem roku 1942 jsme 
s kamarády dali dohromady takový 
šraml: kytara, harmonika, trumpeta, 
housle a bubny, a začali jsme hrát 
potají. Nejprve u nás doma, potom 
různě po sousedech. Hráli jsme po 
stodolách, na mlatech, v sýpkách, 
pořádali jsme různé domácí mejdany 
a tancovali jsme, kde se zkrátka dalo.
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	Neměli jste strach, že z toho můžete mít 
problémy?

Na tyto akce začali časem 
docházet i mladí lidé z vedlej-
ších vesnic. A tak abychom byli 
trochu krytí, kdyby nás náhodou 
někdo udal, založili jsme v budově 
školky u rybníka (tam, co je dnes 
myslivna) něco jako taneční školu. 
Výuky tance se zhostili manželé 
Muthovi, výborní tanečníci,  
a s nimi jsme pak pořádali taneční 
odpoledne. Výuka tance by už se 
dala nějak vysvětlit. 

	Jaké byly vaše první krůčky v dechovce?

Koncem války, v roce 1944, začal 
pan Alois Blažek ze Sokolnic 
shánět muzikanty, aby založil 
dechovku. Muzikantů bylo tenkrát 
hodně, jelikož ještě nebyla televize 
a jedinou zábavou tady na dědině 
byl sport nebo hudba. Já jsem tehdy 
trochu hrál na klarinet, a tak jsem 
se k jeho kapele přidal.

	Válka sice brzy skončila, ale vy jste musel 
narukovat na vojnu...

Narukoval jsem v roce 1946 a odve-
leli mě do Košic. Tam jsem se dostal 
k vojenské muzice a strávil jsem 
u ní dva roky. Hrál jsem na klarinet, 
bicí a harmoniku. Vzpomínám si, 
jak jsme jednou jeli hrát na slav-
nost položení základního kamene 
památníku na Dukle. Orchestr 
cestoval podle vojenských zvyk-
lostí ve dvou nákladních autech, 
v jednom byl kapelník, ve druhém 
dirigent. Muzikanti bývali vždy 
rozděleni tak, aby v případě kolize 
jednoho z vozů mohli sestavit polo-
viční, ale funkční kapelu. No a tady 
se to právě stalo: druhý náklaďák 
v těch serpentinách havaroval, 
naštěstí těsně vedle minového 

mladé. Přebírali jsme populární 
repertoár známých orchestrů jako 
byl Brom nebo Vlach. Na hodech, 
plesech nebo podobných akcích 
hrávaly obě kapely a střídaly se. 
Vystupovali jsme poměrně často, 
v plesové sezóně jsme hrávali 
v pátek, sobotu a v neděli. Jezdili 
jsme po okolí, ale někdy třeba až do 
Jablonce nad Nisou.

	Odkud jste čerpal notový materiál pro své 
kapely?

Notový materiál pro dechovku jsme 
měli z brněnského kulturního stře-
diska. Pro soudobou hudbu, kterou 

pole. A tak jsme tenkrát odehráli 
tu slávu v polovičním složení, což 
ale znamenalo v nějakých třiceti 
lidech, takže i poloviční kapela byla 
veliká.

	 Jak jste po vojně zúročil své nově nabyté 
hudební zkušenosti?

Po vojně jsem se zase vrátil do Blaž-
kovy kapely a udělal jsem si kapel-
nické (dirigentské) zkoušky. Později, 
v roce 1962, jsem pak dechovku 
po panu Blažkovi převzal. Kromě 
dechovky jsem ovšem od 60. let 
vedl ještě takovou taneční kapelu, 
se kterou jsme hrávali zábavy pro 

Dechová kapela kolem roku 1980

Taneční kapela v polovině 60. let
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hrála druhá kapela, jsme ovšem 
hotové noty k dispozici neměli, 
a tak jsem je musel chystat sám 
podle nahrávek z magnetofonu. 
Navštěvoval jsem v 60. letech  
kurzy aranžování taneční hudby 
v Brně a upravoval jsem pak 
písničky pro naše obsazení (hrávali 
jsme většinou ve složení: trumpeta, 
dva saxofony, el. kytara, baskytara, 
klávesy, bicí a dvě zpěvačky). Vedle 
taneční hudby jsme ale s touto 
kapelou provozovali při zábavách 
i lidovky, abychom se zavděčili také 
staršímu publiku.

	Zúčastnili jste se nějakých přehlídek nebo 
soutěží?

Na soutěže jsme jezdili jenom 
s dechovkou. V roce 1976 jsme 
se zúčastnili například krajské 
soutěže pochodových hudeb, kde 
nás v průvodu doprovodila místní 
mládež v krojích. I když to nebyly 
opravdové mažoretky, měli jsme 
s nimi úspěch a vyhráli jsme první 
cenu.

	V jakých podmínkách jste zkoušeli?

Když jsme hráli s dechovkou pod 
hlavičkou sokolnického cukrovaru 
(1955–1967), měli jsme tam k dispo-
zici jednu místnost, tady v Telnici 
jsme pak po roce 1967 měli od obce 
zdarma vyčleněný prostor ve staré 
orlovně (v místech, kde je dnes 
bytovka vedle školky). Dnes využí-
váme klubovnu chovatelů, která je 
ovšem bez topení, takže od října 
do dubna zkoušíme porůznu podle 
možností.

	V Telnici a Sokolnicích jste znám jako učitel 
hry na hudební nástroje. Kolik dětí jste učil?

To se dá těžko spočítat. Učil jsem 
hlavně deset let na základní škole 

například tango nebo slowfox. Pro 
ně to bylo nepřijatelné, jako později 
pro mě třeba kytarový bigbeat, 
u kterého se netančilo, jen se každý 
sám nějak kolíbal.

	A co třeba swing?

To je taky krásná hudba, ale těžká. 
Spousta synkop a not vázaných 
přes taktovou čáru. A úplně jiné 
frázovaní, než na jaké jsme byli 
zvyklí v dechovce.

	Jaká je současnost vaší dechové kapely?

Pochopitelně už nehrajeme tak 
často jako dřív. Zahrajeme si vždy 
na telnických hodech, při ostat-
cích a podobně. Hráváme taky 
na pohřbech, které se bez muziky 

v Sokolnicích, flétnu, klarinet 
a harmoniku. Každý rok se tam 
sešlo tak patnáct až dvacet dětí. 
Potom jsem učil také soukromě 
doma.

	 Jakou hudbu máte rád?

Zajímá mne v podstatě každá 
hudba, rád si poslechnu vážnou 
hudbu, operní árie. S chutí se 
dívám na televizní přenosy 
koncertů klasické hudby. Bavila 
mne taneční a dechová muzika. 
Nemůžu říct, že bych byl nějak 
hudebně vyhraněný. Každá gene-
race má určitý vývoj. Když jsme 
jako mladí začínali s muzikou, tak 
si pamatuju, že lidé střední gene-
race nemohli vystát, když jsme hráli 
tehdy moderní taneční hudbu, 

Jan Přerovský s dcerou Janou na výletě v Hustopečích (2024)
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Muzikanti z dechovky přejí Janu Přerovskému ke 100. narozeninám

neobejdou. Nedávno jsme vystupo-
vali v Žatčanech na primici Jiřího 
Brabce. Z muziky se stal finančně 
náročný koníček, ale zatím nás to 
stále baví…

a mohl s kamarády hrát hudbu, 
kterou má rád. A třeba dojde i na  
ten swing!

Připravil Jan Vybíral

Post scriptum z roku 2025: Na 
svém parte měl Jan Přerovský vedle 
symbolu kříže také obrázek saxo-
fonu. Moc bych mu přál, aby se 
mu „tam nahoře“ zase vrátil sluch 
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Mateřská 
škola  
od prosince 
do jara 

V prosinci jsme si ve školce užili 
hezkou atmosféru a těšení na 
Vánoce. Návštěva sv. Mikuláše 
a jeho pomocníků se vydařila 
a oslava Vánoc také. Strávili jsme 
pěkné předvánoční odpoledne 
s rodiči a dětmi u stromečku. 
V každé třídě měly děti připra-
venou malou vánoční besídku, 
kterou potěšily všechny členy 
rodiny, kteří se přišli podívat. Bylo 
to opravdu kouzelné odpoledne. 
Nakonec si děti i krásně pohrály se 
všemi novými hračkami, které jim 
do školky Ježíšek ten den naložil.

soutěže a snad i nějaká malá 
odměna. Hned další den náš čeká 
divadelní představení Hudební 
abeceda a ještě na konci března 
přijede divadlo Musica Animae 
s pohádkou Zvířátka a loupežníci. 

Nevím jak holčičky, ale kluci se 
samozřejmě už moc těší na Veli-
konoce, které budou v dubnu. 
Abychom hezky naladili i holky, 
pozvali jsme divadlo Kejkle s před-
stavením Velikonoční hrátky. 
Na jaře, až se začne příroda 
probouzet, se s dětmi budeme zase 
starat o naše vyvýšené záhony, 
které máme na školní zahradě. 
Máme v plánu sázet například 
hrášek, mrkvičku a jahůdky, tak 
uvidíme, jak se nám letos bude 
pěstování dařit. 

Na začátek nového roku a na jaro 
máme s dětmi ve školce opravdu 
o zábavu postaráno. Všichni se 
potom budeme chystat na oslavu 

Hned po Novém roce nás čekalo 
vesmírné dobrodružství, při němž 
děti vyráběly i vlastní raketu. 
Ve čtvrtek 23. ledna 2025 nás ve 
školce navštívilo opravdické malé 
planetárium. Dětem se v kopuli, 
která byla nafouknutá přes půlku 
třídy, promítala pohádka Polaris, 
a mohly tak zjistit spoustu věcí 
o tajemném vesmíru. V měsíci 
únoru pak dojely do naší školky 
„Tetiny“ s divadelním předsta-
vením s názvem Tetiny v lese. Na 
konci února měli rodiče spolu 
s paními učitelkami možnost 
absolvovat přednášku na téma 
Školní zralost a připravenost dětí. 

Hned na začátku března nás 
všechny čeká Karneval, na který se 
všichni moc těšíme. Jsme zvědaví, 
kolik princezen, superhrdinů, 
zvířátek a dalších pohádkových 
postav nás letos navštíví. Pro 
děti budou připraveny zábavné 
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Dne matek, která proběhne 
v květnu, a nejvíc nabitý bude 
samozřejmě červen, a to především 
pro naše předškoláky, kteří se chys-
tají v září do první třídy. 

Veronika Slezáková, 
vedoucí učitelka MŠ Telnice

Telnická škola  
od ledna  
do března 
Rád bych se s vámi podělil o dění, 
které doprovázelo vzdělávání 
našich žáků v prvních třech měsí-
cích letošního roku: 

pátého ročníku naši školu ve vědo-
mostní soutěži Kloboucká pětka. 
Ve školní družině pokračoval 
projekt „Žáci poznávají Telnici“. 
Účastníci během odpoledních 
činností objevovali, co obnáší 
práce švadleny nebo provozova-
tele restaurace.

Na počátku měsíce března 
proběhla v režii žáků třetí třídy 
oslava masopustu, v druhé polo-
vině se pak uskuteční recitační 
soutěž a turnaj deskových her 
v nebovidské sportovní hale.

Přeji čtenářům, aby jim jarní 
sluníčko a velikonoční svátky 
vnesly světlo nejen do jarních dnů.

Petr Gabrhel, 
ředitel ZŠ a MŠ Telnice

V prvním lednovém týdnu se žáci 
zúčastnili výchovně vzdělávacího 
koncertu cimbálové muziky 
Réva.  Klarinet, saxofon, kontrabas, 
housle a cimbál se zpěvem 
muzikantů rozezpívaly a roztančily 
všechny žáky. V následujících 
týdnech proběhly volby do školské 
rady. Z řad zákonných zástupců 
byli zvoleni Barbora Žáková a Jan 
Kuchyňka, za zřizovatele byli opět 
potvrzeni Martina Ondrouchová 
a Jan Dudák, za pedagogický sbor  
Hana Umlášková a Veronika 
Slezáková.  

V závěru ledna a na počátku 
února jsme byli sužováni chřip-
kovou epidemií, při které klesl 
počet žáků v některých třídách 
až na polovinu. Po jarních prázd-
ninách reprezentovali zástupci 
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Pietní akt  
u pomníků Kopjafa 

Letošní vzpomínkové akce 219. výročí bitvy tří 
císařů v Telnici začaly už v pátek 29. listopadu 
2024. V 18 hodin přijela skupina dvaceti uniformo-
vaných vojáků z Maďarska. Za zvuku vojenského 
bubnu napochodovali k pomníkům a vzdali hold 
padlým vojákům ze Sedmihradska. Položili věnce 
a opět za zvuku bubnu odpochodovali pryč. Byla to 
krátká, ale milá vzpomínka na všechny padlé.

Sobotní pietní akt začal českou a maďarskou 
státní hymnou. Paní starostka Leona Bímová 
v krátkém proslovu přivítala všechny hosty a připo-
mněla, proč se tady každoročně setkáváme. Piet-
ního aktu se letos zúčastnilo mnoho zahraničních 
hostů a několik místních občanů. Už tradičně přijeli 
studenti Univerzity obrany z Budapešti se svým 
profesorem, plukovníkem Tamásem Csikánym. 
Ten také pronesl proslov. Letos přijeli i naši přátelé 
ze Sedmihradska v čele s historikem Józsefem 
Nagyem. Za jejich skupinu pronesl proslov pan 
předseda sdružení Szépvízért Tibor Ferencz.

Poté jsme společně položili věnce k pomníkům 
a zapálili svíčky. Zazněla i slavností salva z pušek 
uniformovaných vojáků. Na závěr všichni zazpí-

vali sikulskou hymnu se zpěvačkou lidových písní 
Gál Abigél. Po ukončení pietního aktu jsem všem 
poděkovala za účast a pozvala je na malou večeři 
do místní orlovny.

Jako každý rok, tak i letos se po občerstvení 
všichni vydali k Božím mukám Na Lopatě, kde 
je hromadný hrob padlých sikulských pohranič-
níků. Tam pan generál Csikány v krátkosti popsal 
průběh bitvy, společně jsme zazpívali sikulskou 
hymnu a položili svíčky a věnce. Se svíčkou jsme 
nezapomněli ani na padlé koně z této bitvy, kteří 
tam mají také svůj pomník. Cestou od Božích muk 
jsem všechny pozvala na krátkou prohlídku mého 
muzea. Moc se jim tam líbilo. Po návratu do sálu 
orlovny se odněkud vynořila harmonika, takže se 
chvíli zpívalo a tančilo.

Během večera mi naši hosté několikrát děkovali, 
že se tady staráme o pomníky a nezapomínáme 
na památku jejich předků. Jsou vděční, že i obec 
podporuje tuto pietu. Nikomu se pak moc nechtělo 
odjíždět, ale slíbili mi, že příští rok opět přijedou, 
abychom si připomněli už 220. výročí této slavné, 
ale smutné události.

Děkuji obci Telnice za technickou a finanční 
podporu této akce a restauraci Orlovna za skvělé 
občerstvení pro naše hosty.

Monika Haniková
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Předvánoční  
pohlazení po duši

V neděli odpoledne 8. prosince jsme navštívili 
vánoční Olomouc. Prohlédli jsme si nádherně 
vyzdobená náměstí, ochutnali speciality, které patří 
k Vánocům, a někteří nakoupili drobné dárky pro 
své blízké. V 19 hodin jsme se všichni potkali v sále 
Reduty.

Koncert s názvem „Kouzlo Vánoc“ v podání 
hudebního tělesa Grande Moravia Ladislava Pavluše 
byl opravdu nádherný a navodil nám tu správnou 
vánoční atmosféru. Dvouhodinové vystoupení 
uteklo při poslechu krásných vánočních melodií 
velmi rychle. Zájezd byl organizován ve spolupráci 

kteří již nejsou mezi námi. Ve své řeči paní starostka 
popřála přítomným seniorům příjemně strávený 
adventní čas.

Následoval společný přípitek a tematické vystou-
pení dětí z naší základní školy pod vedením ředitele 
Petra Gabrhela a Františka Hrazdíry. Koledami děti 
vnesly předvánoční atmosféru. Poté potěšily hosty 
předáním vlastnoručně vyrobených vánočních 
přáníček. Personál restaurace na orlovně zajistil 
dobré občerstvení a na stolech nechybělo ani 
sváteční cukroví.

Setkání se zúčastnilo více než sto seniorů, kteří 
tuto příležitost využili k vzájemnému pozdra-
vení, sdílení a strávení předvánočního odpoledne 
v dobré společnosti. Odměnou všem, kteří přispěli 
pomocnou rukou při organizaci této společenské 
akce, byly úsměvy a děkovná slova přítomných.

Ivana Mifková, sociální komise obce Telnice

Vánoční minitrhy
Tradiční vánoční minitrhy se konaly v sobotu  
21. prosince v areálu telnické sokolovny. Letos 
bohužel bez sněhové nadílky, zato s příjemným 
počasím. Po každém ročníku přemýšlíme, kolik lidí 
asi dorazilo a jestli jich bylo více než loni. Tentokrát 
bylo tohle počítání jednoduché – tolik lidí pohro-
madě jsem viděl snad jen na hodech. K dokonalosti 
už chyběla jen ta sněhová pokrývka.

Během odpoledne se návštěvníci mohli zahřát, 
občerstvit nebo si nakoupit řemeslné výrobky – ať 
už od místních, nebo od přespolních prodejců 

s obcí Telnice, které bych tímto chtěl poděkovat 
za zaplacení dopravy. 

Zdeněk Kubíček

Adventní setkání  
se seniory

Dne 15. prosince 2024 se v odpoledních hodi-
nách v sále telnické orlovny uskutečnilo tradiční 
Adventní setkání se seniory. Hosty přivítala 
starostka obce Leona Bímová, společně s některými 
členy zastupitelstva a sociální komise. V úvodu  
jsme všichni vzpomněli minutou ticha na ty,  
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a řemeslníků. Na zahřátí nechyběl svařák, punč 
nebo horká medovina. K jídlu si každý našel to své – 
domácí uzeniny, rybí speciality, bramborové placky, 
palačinky nebo bramboráky. A kdo chtěl domů 
přinést nějaký dárek, mohl vybírat ze svíček, malo-
vaných andělů, vypalovaných dřevěných ozdob 
nebo cínových figurek.

O doprovodný program bylo také postaráno. 
Proběhlo vyhlášení nejhezčí ozdoby na vánočním 
stromku, děti ze základní školy navodily sváteční 
atmosféru koledami a o zbytek hudebního večera se 
postarali kluci z kapely Dva a půl švagra.

Velké poděkování patří všem, kteří pomáhali 
s organizací. Rybáři Telnice letos zajistili vánoční 

stromek, učitelé s dětmi nacvičili krásné  
vystoupení a kapela Dva a půl švagra se postarala 
o skvělou hudební kulisu. Děkujeme také Sokolu 
za poskytnutí prostor a zázemí a obci Telnice za 
finanční podporu. Těším se, čím nás překvapí další 
ročníky – a hlavně jaké počasí přinesou. Budeme 
rádi, když se za rok mezi stánky a vánočním 
stromkem zase potkáme!

Michal Sobotka za pořádající bar U Seňora

Dětský silvestr  
na orlovně 
 

Na konci roku 2024 měly děti možnost zúčastnit se 
silvestrovského „zájezdu do Texasu“ a zažít oprav-
dovou atmosféru tohoto druhého největšího státu 
Spojených států amerických. Zájezdu se zúčastnilo 
celkem 48 registrovaných účastníků s doprovodem 
rodičů. Hned po příletu do Dallasu proběhla 
nezbytná vstupní procedura, při které museli účast-
níci zájezdu předložit svá víza, zanechat otisk prstu 
a zaplatit poplatek za vstup do USA. Poté všem 
celníci položili několik kontrolních otázek, kam 
cestují a za jakým účelem, a vpustili účastníky na 

Dětský silvestr na orlovně
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území Texasu, kde je již přivítala delegátka cestovní 
kanceláře Eagle.

Výprava mohla začít, ale nejprve bylo nutné 
načerpat do autobusu pohonné hmoty. To není 
v Texasu vůbec žádný problém, protože se zde 
nacházejí rozsáhlá naleziště ropy a stačilo jen 
spustit pumpy a prohnat ropu rafinérií až do 
tankovacích stojanů. Děti tuhle první zkoušku 
zvládly na výbornou, a tak bylo na čase nastoupit 
do autobusu a vyrazit napříč Texasem k národnímu 
parku Big Bend. U vstupu do národního parku již 
čekali strážci parku, aby seznámili návštěvníky 
s řádem parku, a především aby upozornili na 
nebezpečná zvířata, na která mohou návštěvníci 
narazit. Děti se pak vydaly na dobrodružnou cestu 
po kamenité stezce přímo do srdce národního 
parku mezi divoká zvířata a až k samotné řece Rio 
Grande, která tvoří přirozenou hranici mezi USA 
a Mexikem. Naštěstí všichni přežili ve zdraví, a tak 
na závěr oslavili úspěšný den návštěvou pravého 
texaského baru.

Autobus vyrazil do města San Antonio, které 
je vyhlášeno pořádáním tradičního rodea. Už při 
příjezdu do arény byl slyšet dupot rozzuřených 
býků a nebylo zřejmé, jestli někdo z účastníků 
zájezdu sebere odvahu k jízdě na býkovi. Rodeo 
začalo slavnostním zahájením, na kterém nechyběl 
ani tanec texaských krasavic a mávání americ-
kými a texaskými vlajkami. Všude byli kovbojové 
v džínách s pravými kovbojskými klobouky a napětí 
se dalo krájet. Nejprve na býky usedli dva zkušení 
jezdci, ale jak se po zaznění gongu ukázalo, nevy-
drželi v sedle příliš dlouho. Další kolo již patřilo 
dobrovolníkům z řad účastníků zájezdu. Zájem 
byl tak veliký, že organizátoři začali pochybovat 
o výdrži dvou statných býků, ale vše dobře dopadlo 
a jízdu na býkovi zažili takřka všichni.

Po krátké přestávce, ve které se mohli účast-
níci rodea naučit tradiční texaský tanec, následo-
valo chytání mladých býčků do lasa a štafeta na 
koních kolem slaměných překážek. Program to byl 
opravdu vyčerpávající, a protože se pomalu přiblí-
žila silvestrovská půlnoc, zakončili účastníci zájezd 
tradičním přípitkem s přáním všeho nejlepšího 
v novém roce a slavnostním ohňostrojem. Takhle se 
má opravdu zažít Texas.

Ladislav Šustr za orelské pořadatele

Orelský ples
V sobotu 11. ledna 2025 se konal již dvacátý šestý 
orelský ples v Telnici. K tanci nám zahrála kapela 
Eremy, která dostála své pověsti a předvedla velmi 
kvalitní výkon a sympatický plesový repertoár. 
Během večera dvakrát vystoupili Mykhaylo Poviday-
chyk a Stella Sýkorová z tanečního klubu Moravia 
Starlet Brno. Jejich skvělé vystoupení nás uvedlo 
nejprve do standardních tanců, a později i do těch 
latinskoamerických. Hosté si do sytosti užívali tance 
pod obří disko koulí, občerstvovali se v přilehlé 
restauraci a měli rovněž možnost využít fotokoutek. 

O půlnoci pak byla připravena nezbytná tombola. 
Ples byl první větší orelskou akcí v letošním roce, 
a symbolicky tak zahájil oslavy jubilejního roku 
telnické orlovny. Ta totiž slaví třicet let své existence. 
Srdečně vás proto zveme na další akce, které jsme si 
pro vás jako Orel na letošní jubilejní rok připravili. 
Více informací naleznete na orelském webu    
www.oreltelnice.cz.

Adam Pikna za orelské pořadatele

Deskovky na orlovně
V sobotu 25. ledna 2025 jsme si užili skvělý den plný 
herní zábavy na orlovně! V jednu hodinu odpo-
ledne se sešlo šestnáct nadšenců pro deskové hry 
a hrálo se až do desáté večer. Nejvíce jsme hráli 
Karak, Osadníky z Catanu a Zlatohrad. Vyzkoušeli 
jsme také Psí parťáky, Carcassonne – lovci a sběrači, 
Krycí jména, Slet čarodějnic a hru Poslední zpráva. 
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Někteří z nás si zahráli i více než tři partie hry Duch 
a jeden případ hry Mikromakro. Osadníci z Catanu 
jsou strategická hra, ve které budujete osady, města 
a silnice na ostrově Catan. Cílem je získat 10 bodů 
za stavby a speciální karty. Hra je plná obchodování 
a strategického plánování. Carcassonne je stavební 
hra, kde kladete dlaždice s krajinou a umísťujete na 
ně své postavičky, abyste získali co nejvíce bodů. 
Hra je jednoduchá, ale díky různým rozšířením 
nabízí velkou variabilitu. Během dne jsme si mohli 
užívat kávu, vodu a limonádu, a kdo chtěl, mohl si 
objednat večeři z místní restaurace. Atmosféra byla 
skvělá a všichni jsme si užili spoustu zábavy. Těšíme 
se na další herní akce! 

Anna Životská za orelské pořadatele

Dětské radovánky
V neděli 26. ledna 2025 pořádala Tělocvičná 
jednota Sokol Telnice tradiční Dětské radovánky. 
Zábavné odpoledne plné nápaditých masek bylo 
letos bohužel ovlivněno velkou nemocností. 
I přesto se sešlo asi třicet dětí, které si připravený 
program náležitě užily. Zjistily, že umí krásně 
tancovat, že jim nejsou cizí sportovní aktivity a že 
třídění odpadu není vůbec žádná věda a zvládnou 
ho i opravdu malé děti. Celé odpoledne provázelo 
losování bohaté tomboly, kterou se podařilo 
zajistit díky sponzorským darům, za které všem 
děkujeme. Tuto akci letos podpořili společnosti: 
TOP Print Packaging, Agrozet, Umělecká 
kovárna Vytopil, Autocentrum Telnice, Bentel, 
Stolařství Kozdera, Domácí potřeby Cupák, KTS 
Ekologie, Odborné učiliště a praktická škola 
Brno, Lomená, obec Telnice a bar U Seňora, 
který zajistil i tradiční občerstvení. Poděkování 
patří také dárcům z řad rodičů a občanů 
nejen z Telnice, organizátorům a všem, kdo se 
na karnevalu jakkoli podíleli. Věříme, že program 
i dárky udělaly dětem radost a už se stejně jako 
my těší na příští rok. 

Leona Bímová za sokolské pořadatele

Dětské radovánky na sokolovně
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Sportovní ples vění prokládané citáty z Bible. Děkujeme! Přišla 
mezi nás i starostka paní Leona Bímová a pozvala 
všechny na připravované akce v obci. Ještě jsme se 
občerstvili teplým čajem a sladkou tečkou od Marie 
a Pavly a setkání jsme museli ukončit o něco dříve, 
neboť někteří z nás odjížděli do Brna na akci,  
kterou pořádalo Centrum pro rodinu a sociální 
péči. 

Tato akce se konala na Petrově, kde si nás spolu 
s ostatními členy KLASů vyzvedla slečna Tereza 
Kozderová a zavedla nás do přednáškového sálu. 
Zahřáli jsme se teplým čajem a poté následovala 
promluva otce Bernarda. Ten vyzdvihl důležitost 
seniorů v životě a v modlitbách a vyslovil 
poděkování za práci starší generace. Následovala 
bohoslužba v chrámu sv. Petra a Pavla, kterou 
celebroval biskup Pavel Konzbul (ministroval i náš 
bývalý starosta František Kroutil). Po ukončení mše 
proběhlo poděkování všem animátorkám KLASů 
za jejich nezištnou a obětavou práci s vedením 
klubů, byly oceněny krásnými kyticemi. Patří k nim 
i naše Marie Fialová, která se klubu opravdu hodně 
věnuje a s maximální péčí připravuje každé setkání. 
Děkujeme! Po skončení mše jsme se přemístili zpět 
do přednáškového sálu a vystavili kroniky. Naše 
se všem líbily a v poslední z nich přibyly zápisy 
čestných protagonistů této slavnostní akce, mezi 
nimiž nechybí biskup Pavel Konzbul, paní Dana 
Žižkovská a další. Na závěr pronesla při slavnostním 
přípitku svá slova díků za činnost KLASů ředitelka 
CPRS paní Tatiana Jopková. Domů jsme se vraceli 
s pocitem příjemně a užitečně stráveného dne.  

V loňském roce se KLAS sešel naposledy  
10. prosince. Opět přišla nejdříve na řadu písnička 
a poté se slova ujali manželé Polcerovi, kteří si pro 
ostatní připravili zajímavou přednášku z jejich 
poznávacích výletů, tentokrát z okolí Adamova 
a Bílovic. Každá z nás obdržela přehled zajíma-
vých míst v barevném provedení, paní Marie se 
ujala slova a pan Jaroslav promítal. U jednotlivých 
zastávek nám sdělovali různé zajímavosti i zkuše-
nosti ze svých procházek. Oběma ještě jednou 
děkujeme za inspirativní přednášku. Snad na jaře 
takový výlet podnikneme, částečně za využití MHD, 
ale i pěšky! Další čas jsme pak věnovali výrobě 
vánočních přání, při níž jsme si procvičili drobné 
svaly rukou během skládání, stříhání a lepení. Právě 
když už jsme s prací byli hotovi, nás navštívila paní 
starostka s paní místostarostkou. Chvíli jsme se 

V sobotu 8. února 2025 se uskutečnil tradiční 
Sportovní ples, jehož pořadatelem byl oddíl házené 
Sokola Telnice. Letos se nesl v duchu 100. výročí 
založení házené v Telnici. Připomínkou byla 
výzdoba sálu z historických fotografií a dresů býva-
lých i současných hráčů. O dobrou náladu se starala 
hudební skupina Hamrla Boys, předtančení zajistila 
taneční skupina Mystery ze Sokola Líšeň a občer-
stvení tradičně připravil bar U Seňora. Připravena 
byla také bohatá tombola. Doufáme, že si všichni 
návštěvníci večer náležitě užili a už se těšíme na 
další ročník. Děkujeme všem pořadatelům a organi-
zátorů této oblíbené akce, současně i všem spon-
zorům a dárcům za dary do tomboly.  

David Bím za sokolské pořadatele

Setkání Klubu  
aktivních seniorů

Úterý 26. listopadu bylo pro náš KLAS opravdu 
výjimečným dnem. Úvodem jsme si jako pokaždé 
zazpívali a hned nato jsme mezi nás přivítali vzác-
ného hosta. Navštívil nás otec Oldřich Chocholáč. 
Ve svém povídání nám objasnil historii a význam 
adventu a adventních věnců. Bylo to poutavé vyprá-
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s nimi věnovali dotazům ohledně dění v obci, a pak 
jsme si společně popřáli radostné prožití Vánoc.

V novém roce se KLAS sešel poprvé v úterý 14. 
ledna, a to v počtu čtrnácti osob. Po přivítání jsme 
minutou ticha uctili památku zemřelé seniorky, 
paní Libuše Švehlíkové. Následovalo seznámení 
s výdaji klubu za uplynulý rok. Poté jsme se zamě-
řili na procvičení paměti dokončením různých 
přísloví a rčení. I v hlavním tématu jsme se věnovali 
rozdílům mezi úslovími a v pracovním listu jsme 
si ověřili, která známe. Také jsme si u některých 
výrazů objasnili jejich pravděpodobný vznik. Po 
přestávce na čaj jsme se ještě vrátili k přesmyčkám 
slov a doplňování tajenky. Pak už nás přišla v novém 
roce pozdravit paní starostka s paní místosta-
rostkou a odpovídali na naše dotazy týkající se 
uplynulého období.

V úterý 28. ledna se členové KLASu sešli v tomto 
roce podruhé. Hned na začátku byla vhodná chvíle 
pro gratulaci jednomu členovi. Popřáli jsme mu 

především zdraví, připili jsme si a poté se zakousli 
do přichystaného občerstvení. Pak nadešla chvíle 
na procvičení drobných svalů na rukou. Hlavní 
téma se tentokrát týkalo zaměstnání. Seznámili 
jsme se s novými profesemi a s nimi souvisejícími 
méně známými pojmy. Ale také jsme si připomněli 
zaniklá řemesla. Z abecedního seznamu jsem 
vybírala ta, která se mi zdála být zajímavá. A senioři 
tipovali, co které řemeslo obnášelo. U některých 
jsme se pozastavili a něco zajímavého si přečetli, 
popřípadě si řekli své zkušenosti. Po přestávce 
jsme se věnovali pracovnímu listu a také skládání 
čtverce z rozstřižených sedmi dílků, tzv. tangramu. 
To byl pro některé z nás docela oříšek. Potěšila 
nás návštěva z vedení obce. Paní starostka i paní 
místostarostka nás opět seznámily s novinkami 
z uplynulých čtrnácti dní a odpovídaly na naše 
dotazy.

Božena Veselá a Marie Fialová, KLAS Telnice

Setkání KLASu v úterý 26. listopadu 2024
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Zimní čas 
v telnické 
farnosti
Zima je obvykle nejvýrazněji 
spojena s vánočními svátky. 
Ale nejenom jimi jsme žili 
v zimních měsících. Tak třeba 
ještě v listopadu nás navštívili 
manželé Byrtusovi z Jablun-
kova. Jejich působivý seminář 
na téma modlitby „Otčenáš“ 
a „Pozvání na svatbu Berán-
kovu“ duchovně obohatil čtyři 
desítky účastníků. Vše zakončily 
modlitby chval v našem kostele 

s úžasnou kapelou Forhim. 
Všem moc děkujeme za krásné 
společenství. Listopad patřil také 
setkání rodičů s mladšími dětmi, 
při kterém vyráběli třeba lucer-
ničky na blížící se roráty a připra-
vovali adventní cestu do kostela. 
Děti si také zasoutěžily, zazpí-
valy a společně s rodiči strávily 
příjemné nedělní odpoledne. 

A advent mohl začít ve své plné 
síle a kráse. Čtvrteční rána dopro-
vázel průvod světla úvodem rorát-
ních mší svatých. Po nich se pak 
někteří s radostí sešli u společné 
snídaně na faře. Adventní čas je 
také pravidelně naplněn oslavou 
svátku sv. Mikuláše, tradičního 
dobrodince, který ani tentokrát  

na naše děti nezapomněl. Ve 
farním kostele, ale i v sokolnické 
zámecké kapli přinesl radost 
mnoha dětem. Za přípravu tohoto 
programu děkujeme našim 
mladým farníkům.

Oslavy Vánoc se pak začaly  
v naší farností o Štědrém dnu při 
večerní mši svaté se zaměřením 
pro děti, kdy náš kostel doslova 
praskal ve švech. Vánoční čas pak 
přinesl tradiční slavnosti, při nichž 
se naše farnost setkávala při mších, 
ale třeba i u kostelního betléma 
nebo na štěpánském koledování 
s našimi mladými muzikanty. 
Dojetí ze hry našich nejmenších 
„cvrčků“ mile dotvářelo krásnou 
vánoční atmosféru. V tomto 

Svatý Mikuláš potěšil děti v telnickém kostele
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Nejmladší ministrant Jakub Slabyhoudek a nejstarší ministrant Metoděj Dudák v nových albách

klidném a radostném čase si naší 
farnosti také povšimla média, když 
se nejstarší ministrant Metoděj 
Dudák u oltáře setkal se svým 
vnoučkem Kubou, přičemž věkový 
rozdíl mezi nimi se blíží sedmi 
desítkám let. Kubík na Štědrý den 
začal svou ministrantskou službu 
a je pro něj jistě požehnáním, že se 
mu při tom mohl o Vánocích asis-
tovat jeho dědeček. Blahopřejeme! 
Za zpříjemnění vánočního času 
děkujeme také telnické pracovní 
četě, která na kostelním nádvoří 
opět postavila betlém z dílny 
Martiny Hostěradské a Vojty 
Frýborta. Věříme, že toto dílo opět 
potěšilo mnoho nejen místních 
rodin.

S takzvaným mezidobím se opět 
vrátily do pravidelného programu 
Večery chval, které pro naši farnost 
připravuje naše mládež ve čtvr-
tečních termínech: 20. března, 
10. dubna, 15. května a 12. června 
(vždy od 19 hodin v kostele). Nově 
jsme přivítali ve farním sále Večery, 
které se až do května věnují 
přednáškám pro hlubší porozu-
mění tématům spojených s vírou 
a náboženstvím. Postupně se 
v roli lektora vystřídají Jan Vybíral, 
Petr Gabrhel a pan farář Oldřich 
Chocholáč.

Naši ministranti sportovně 
nezaháleli, když se hned 18. ledna 
zúčastnili rekordního domácího 
turnaje ve florbale. Děvčata pak 
jistě poctivě v zimě trénovala na 
Dívčí olympiádu, která je čeká  
22. března a při níž se také  
očekává velké množství týmů 
– soutěžit se bude v Telnici (I. 
stupeň ZŠ), v Měníně (mladé 
pardálky – SŠ, VŠ) a v Újezdě 
u Brna (II. stupeň ZŠ), kde také 
proběhne finálový program 
a všechna děvčata se tam společně 
sjedou. Těšíme se!

krásné Masarykovo náměstí. 
Děkujeme všem, kteří tuto velkou 
opravu jakkoliv podporují.

Poděkování patří také Renatě 
a Ivě Jahodovým, které ušily našim 
ministrantům krásné nové alby.  
Ty pak byly použity poprvé na 
Štědrý den, přičemž doplnily 
slavnostní atmosféru tohoto 
vánočního večera. Moc děkujeme!

Přejeme vám příjemné jaro 
s probouzející se přírodou.

František Kroutil, 
jménem telnické farnosti

Naše farnost se letos v zimě také 
stala místem testování moder-
ního způsobu finanční podpory 
naší činnosti. Lidé mohou při 
nedělních mších místo hoto-
vosti věnovat svůj dar pomocí 
mobilního telefonu a aplikace 
Donátor. Kromě Telnice byl tento 
model v naší diecézi vyzkoušen 
také v brněnských Řečkovicích 
a z prvních dat je patrné, že jej 
mnozí farníci přivítali a pravidelně 
jej využívají. Děkujeme!

V letošním roce by chtěla naše 
farnost pokračovat v opravě fasády 
farní budovy tak, aby dotvářela 
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Ministrantský 
florbalový  
turnaj 2025 
Dlouho vyhlížená sobota 18. ledna 
2025 přinesla nezapomenutelný flor-
balový turnaj pro ministranty nejen 
pořádajícího šlapanického děkan-
ství, ale i celé diecéze a jejího okolí. 
Celkem 72 týmů se ve třech věko-
vých kategoriích utkalo o poháry 
a medaile. Ty budou památkou na 
tento rekordní sportovní podnik, 
který dal dohromady celkem 
525 ministrantů a ministrantek. 
Šest sportovních hal a tělocvičen 

podporu fanoušků, rodičů, kama-
rádů, ale i mnoha dalších kněží, 
kteří si našli aspoň chvíli času, 
aby povzbudili své svěřence. Při 
večerním vyhlašování výsledků 
„praskala“ přetlaková sportovní 
hala v Telnici pod náporem více 
než šesti stovek hráčů a fanoušků 
doslova ve švech. Předávání cen, 
medailí a pohárů se ujal biskupský 
vikář pro pastoraci a vzdělávání 
Pavel Šenkyřík, který přijel ochotně 
zastoupit otce biskupa Vojtěcha 
Cikrleho, který nebyl po nemoci 
ještě zcela zdráv. Otec biskup však 
všechny srdečně pozdravoval 
a podpořil ministranty věcnými 
dary a také osobně podepsanými 
míčky. Však mu také ministranti 

v Telnici, Rajhradicích, Blučině 
a Hrušovanech u Brna bylo svědky 
fair play soubojů o malý kulatý 
a navíc děrovaný „nesmysl“. Jistě, 
každý chtěl vyhrát, ale důležité bylo 
i to, že se všichni spolu setkali, zažili 
ohromné společenství a ohleduplné 
chování jednoho k druhému. 

Velmi potěšilo i to, že nás přišel 
na úvod v Telnici povzbudit pan 
hejtman Jan Grolich, požehnání 
nám dal šlapanický děkan Petr 
Hošek za asistence olympij-
ského kaplana a telnického faráře 
Oldřicha Chocholáče. V Blučině si 
pak svůj slavnostní úvod uspořá-
dali staří pardálové sami, přičemž 
jim požehnal jáhen Rudolf Staněk. 
Během dne bylo slyšel hlasitou 



Z farnosti   | 29

natočili video pozdrav jako poděko-
vání s přáním brzkého uzdravení.

Letošního turnaje se účast-
nila velká spousta týmů, které 
přijely i z poměrně veliké dálky. 
Ministranti z Bílého Újezda (vika-
riát Dobruška) dokonce dvakrát 
přespali, aby více než tříhodi-
novou cestu z východních Čech 
nemuseli absolvovat v jednom 
kuse. Děkujeme a jste všichni vždy 
srdečně vítáni!

Poděkování patří všem ochotným 
dobrovolníkům-organizátorům, 
kterých letos bylo celkem více než 
tři desítky. Velké díky také brněn-
skému biskupství za podporu, 
ale i všem, kteří nám s čímkoliv 
pomohli. Největší díky však směřu-

7. Telnice C … 18. Telnice D. 
Nejlepší střelec: Václav Svoboda 
(Žďár nad Sázavou B) – 14 gólů, 
nejlepší nahrávač: Filip Tomášek 
(Brno-Řečkovice) – 8 nahrávek, 
nejlepší brankář: Jan Hulák  
(Žďár nad Sázavou B).

Staří pardálové: 1. Šlapanice B,  
2. Syrovice, 3. Bílovice nad Svitavou 
… 17. Telnice E. Nejlepší střelec: 
Vojtěch Horák (Šlapanice B) – 
8 gólů, nejlepší nahrávač: Filip 
Lojda (Budějky!) – 7 nahrávek, 
nejlepší brankář: Jan Jurek  
(Žďár nad Sázavou).

František Kroutil, 
jménem organizátorů 

ze šlapanického děkanství 

jeme našemu Pánu, kterému jsme 
celý turnaj svěřili a který všem 
účastníkům žehnal a ochraňoval je. 
Blahopřání patří všem našim více 
než 40 telnickým a sokolnickým 
reprezentantům, kteří statečně 
bojovali a v jednom případě jim 
těsně unikly bronzové medaile.

Konečné výsledky:
1. stupeň ZŠ: 1. PoŠuKov B,  

2. Slavkov u Brna A, 3. Prostějov A,  
4. Telnice A. Nejlepší střelec: Vojtěch 
Novák (PoŠuKov B) – 19 gólů, 
nejlepší nahrávač: Florián Hřebíček 
(PoŠuKov B) – 12 nahrávek, nejlepší 
brankář: Lukáš Pokorný (Telnice A).

2. stupeň ZŠ: 1. Prostějov B,  
2. Šlapanice A, 3. Brno-Řečkovice …  
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Spoluhráči Antonín Jahoda (4) a Miloslav Hrdlička (11)

V letošním roce slaví oddíl házené 
v Telnici jubilejních sto let od svého 
vzniku v roce 1925. Značnou část této 
historie mají pod kůži zapsanou dva 
pánové, které jsme oslovili s žádostí 
o rozhovor do zpravodaje – Antonín 
Jahoda (*1945) a Miloslav Hrdlička 
(*1954). Oba se na hřišti u sokolovny 
pohybují více než půl století a mají 
za sebou dlouholetou hráčskou 
i trenérskou kariéru. 

která se hrála v Telnici do 
padesátých let, kdy se i u nás 
přecházelo na modernější 
handball. Do mužů jsem 
nastupoval společně s pozdějším 
mistrem světa Jaroslavem 
Konečným. V Telnici se v té 
době hrála nejvyšší soutěž 
a družstvo bylo opravdu nabité – 
Hrdlička, Vykouřil, Knol, Matula 
a samozřejmě celá řada dalších 
výborných hráčů. V roce 1964 
jsem odešel na vojnu do Prahy, 
kde jsem si vyzkoušel dres  
Rudé hvězdy v II. lize. Po návratu 
do Telnice se u nás opětovně 
podařil postup do první ligy. Rád 
vzpomínám na své  

bývalé spoluhráče, trenéry 
a všechny, kdo se telnické  
házené v uplynulých letech 
věnovali. Vážím si všech, kdo 
pracovali a pracují s mládeží 
i s dospělými. 

Miloslav Hrdlička (MH): Já jsem 
začal s házenou někdy v osmi 
letech, tehdy v družstvu žáků 
pod vedením Ludvy Lattenberga 
a následně ve starších žácích Rosti 
Cupáka. Vrcholem žákovských 
kategorií bylo mistrovství 
republiky v Olomouci, kde jsme 
jako přeborníci Jihomoravského 
kraje obsadili 4. místo. Vítězem 
tehdy bylo Zubří. V dorostu jsme 

Rozhovor s Antonínem Jahodou  
a Miloslavem Hrdličkou

	Můžete prosím na úvod našim čtenářům 
nastínit svůj sportovní životopis?

Antonín Jahoda (AJ): Začínal 
jsem ještě s českou házenou, 
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přešli do ligové soutěže, které 
se účastnila pouze družstva 
z Moravy, opět jsme se pravidelně 
umisťovali na předních příčkách 
za suverénním Zubřím. Tou 
dobou vznikla házená například 
v dnes úspěšném Novém Veselí, 
kde jsme vyhráli 17:5. Vojnu 
jsem strávil v Rokycanech, opět 
v házenkářském dresu společně 
s dalšími Telničáky Pepíkem 
Müllerem, Laďou Jirgalou a Janem 
Mrkvicou. Po návratu z vojny jsem 
hrál dva roky za béčko, následně 
až do 34 let za A tým Telnice. 
V roce 1976 se hrála kvalifikace 
o postup do II. ligy s Prostějovem, 
bohužel neúspěšně. Tři roky  
na to už jsme v kvalifikaci uspěli 
proti Kopřivnici a slavili  
postup. 

Miloslav Hrdlička hráč (stojící vpravo)

Antonín Jahoda hráč (vpravo)



32 | Telnický zpravodaj | březen 2025

Antonín Jahoda trenér (vpravo)

Miloslav Hrdlička trenér
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	Vzpomenete si ještě na nejvíce, nebo 
naopak na nejméně podařené zápasy vaší 
hráčské kariéry?

AJ: Za nejpodařenější zápas 
považuji remízu 11:11 s tehdy 
slavnou Duklou Praha v Telnici. Na 
zápase bylo více jak 2 000 diváků. 
Jinak byly obvyklé návštěvy mezi 
1 000–1 200 diváky. Nerad vzpo-
mínám na utkání s Duklou Cheb, 
která nás na domácím hřišti 
nepříjemně překvapila. Za velký 
úspěch považuji také účast na 
finálové turnaji Českého poháru 
na „Bohemce“ v Praze. Kde jsme 
si to o pohár rozdali s Karvinou 
i Duklou Praha. 

MH: Nejmíň podařený zápas, 
který nás hodně mrzel, byla právě 
zmíněná kvalifikace s Prostějovem. 

	Dá se zmínit nějaký nejoblíbenější sou-
peř, nebo naopak největší rival z vašich časů?

AJ: Velké boje byli pravidelně 
s regionálním rivalem – Králo-
vopolskou Brno, vždycky se to ale 
neslo spíše v přátelském duchu.

MH: V té době jsme měli za 
největší soupeře Zubří a Holešov, 
pravidelně jsme soupeřili také 
s Bystřicí pod Hostýnem.

	Kam až jste se s telnickou házenou 
podívali? Bylo vůbec možné se za minulého 
režimu do zahraničí dostat?

AJ: My jsme měli štěstí. Dostali 
jsme se do bašty házené, do 
Dánska. Rád vzpomínám na 
Švýcarsko, Západní Německo 
i zájezdy do Francie. Tam také 
vznikla má dlouholetá přátelství 
s Paulem Schläpferem, Arsenem 
Ohlem a Andréem Cladem, která 
trvala dalších padesát let.  

Vzpomenout musím i na další 
skvělé kamarády z různých koutů 
Evropy, které mi házená přinesla.

MH: Ještě před pádem totality 
byla v Telnici družba s německou 
Lokomotivou Drážďany, několikrát 
jsme si s nimi vyměnili návštěvu 
v Drážďanech a u nás v Telnici. 
V roce 1995 jsme pak byli na velmi 
podařeném zájezdu ve Francii 
a ve Švýcarsku. Zatím poslední 
zahraniční akcí byla návštěva 

chorvatské Rijeky s týmem žáků 
v roce 2022. 

 Jak se odehrál váš přerod z aktivního 
hráče do role trenéra mládeže, respektive 
družstva dospělých?

AJ: Trénovat jsem začal už během 
hráčské kariéry. V partě okolo 
syna Marka byla spousta šikov-
ných kluků a válčili jsme společně 
devět let. Podařilo se nám zajistit 
i zahraniční zájezdy do Lipska 

Antonín Jahoda (druhý zleva) se synem Markem (klečící) a vnuky Ondřejem a Romanem (v černých 
mikinách) pózují s reprezentantem Matějem Klímou (v dresu)



34 | Telnický zpravodaj | březen 2025

i dalších atraktivních destinací 
v Československu i v zahraničí. 
Myslím, že nejen já, ale i tehdejší 
hráči na tyto akce rádi vzpomenou 
dodnes. 

MH: Přerod z hráče na trenéra se 
udál velmi rychle. Při zdravotních 
problémech tehdejšího trenéra 
Josefa Musila mě pověřil vedením 
zimní přípravy předseda oddílu 

	Sbírali jste zkušenosti i v jiném klubu, 
nebo jsou vaše jména spjata výhradně se 
Sokolem Telnice?

AJ: Je pravda, že jsem se až do 
šedesáti let věnoval různým 
kategoriím v Telnici – od žáků až 
po muže. Následně jsem deset let 
strávil v Hustopečích a také toto 
angažmá považuju za dost vyda-
řené. Podařily se nám tam hned 
dva postupy za sebou a hromada 
vítězných zápasů.

MH: Prakticky jsem naprostou 
většinu kariéry strávil v Telnici, 
s vynucenou výjimkou vojny 
v Rokycanech, kde se hrála II. liga.  

	Každý tatínek nebo dědeček si jistě tajně 
přeje, aby šli potomci v jeho šlépějích. Vám 
oběma se myslím toto přání aktuálně plní 
měrou vrchovatou, je to tak?

AJ: Já myslím že to říct mohu. 
Syn Marek má na kontě šest let 
v extralize a v současné době je 
trenérem u dorostu v Brně. Házené 
se věnují i vnuci Ondra a Roman. 
Roman si připsal velký úspěch už 
v Telnici v žákovské kategorii, když 
v žákovské lize obsadili možná 
i trochu nedoceněné 3. místo 
v celostátní konkurenci. Aktuálně 
bojuje v dresu Brna o medaili 
v kategorii staršího dorostu. Ondra 
s týmem HAOLK usiluje o co 
nejlepší umístění v 1. lize a pomýšlí 
na postup do extraligy. S radostí 
jsme v loni v létě sledovali mistrov-
ství Evropy juniorů, kde nastupoval 
Ondra. V širším kádru doroste-
necké reprezentace je i Roman. 
Fandím mu, aby si v nejbližší době 
také zahrál na velkém turnaji.

MH: Ano, je tomu tak. Patrik hraje 
v letošní sezóně žákovskou ligu 
v Újezdě. Starší Matěj je aktuálně 

Franta Vykouřil. Jaro jsem strávil 
v pozici hrajícího trenéra a od 
léta už jsem byl pouze na lavičce. 
Od té doby až do roku 2000 jsem 
byl aktivní v Telnici, a pak pět 
let u družstva mužů v Sokolni-
cích, kde se nám podařil postup 
do 1. ligy. V posledních letech 
jsem vedl  družstva mládeže opět 
v Telnici, když o házenou projevili 
zájem vnuci Matěj a Patrik.

Miloslav Hrdlička se svými vnuky Patrikem (vlevo) a Matějem
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v Brně, kde hraje nejvyšší soutěž 
dorostu. K nejen mé velké radosti 
si už připsal i reprezentační starty 
v týmu kadetů a má reálnou šanci 
zúčastnit se v létě otevřeného 
mistrovství Evropy ve Švédsku. 
Přesto jsou oba kluci stále členy 
Sokola Telnice a rádi se sem budou 
vracet. 

	 Jak se díváte na aktuální situaci v telnic-
ké házené a na podmínky v jakých funguje ve 
srovnání s minulostí? A jak vidíte budoucnost 
tohoto sportu v Telnici?

AJ: Přál bych Telnici, aby byla 
úspěšná napříč kategoriemi.

MH: Podmínky v minulosti se 
nedají s dnešními srovnávat. Dříve 
jsme trénovali na hřišti pouze za 
příznivého počasí. Přes zimu jsme 
byli odkázáni na tělocvičnu, kde 
byly pro házenou nevyhovující 
podmínky. Velkým krokem bylo 
otevření přetlakové haly. Kdyby se 
ji před 14 lety nepodařilo pořídit, 
tak už – troufám si říct – házená 
v Telnici není. Nyní jsou už ale 
i tyto podmínky taky hraniční. 
Pokud má jít Telnice stále vpřed, 
je již nezbytná hala opravdová. 
Na její stavbu netrpělivě čekáme 
všichni – hráči, trenéři i další 
příznivci telnické házené. Telnická 
házená má podle ohlasů po celé 
republice stále své jméno, kamkoli 
se v pozici trenéra nebo fanouška 
podívám, tam je o Telnici pově-
domí. V poslední generaci mladých 
hráčů se podařilo vychovat hned 
několik mládežnických reprezen-
tantů, kteří dál dělají dobré jméno 
našemu klubu. Další spousta hráčů 
nastupuje v nejvyšších soutěžích 
dorostu i v extralize mužů. Budouc-
nost vidím pozitivně.

Rozhovor připravil David Bím

Štěpánský 
turnaj  
ve stolním 
tenise
Letošní Štěpánský turnaj 
ve stolním tenise neregistrovaných 
hráčů, který již tradičně pořádá 
TJ Sokol Telnice, se těšil vysoké 
účasti hráčů. Akce byla zahájena 
26. prosince ráno a zúčastnilo 
se jí 21 borců z Telnice a blíz-
kého okolí. Ředitel turnaje Tonda 
Mikulášek seznámil přítomné 
borce s pravidly turnaje a provedl 
rozdělení do dvou základních 
skupin. Ve skupinách borci sehráli 
utkání systémem každý s každým. 
Do play-off se nominovali čtyři 
nejlepší hráči ze skupiny. Play-off 
se sehrálo vyřazovacím systémem. 
Po tuhých a velmi vyrovnaných 
bojích post prvního místa obsadil 

František Kroutil starší, v pořadí 
druhý a třetí se umístili Matyáš 
Nezval a Antonín Mikulášek. 
Nejlépe umístění hráči obdrželi 
cennou trofej v podobě poháru 
s ochranným nápojem. Ostatní 
účastníci také neodešli s prázdnou 
a byli odměněni nejen dobrým 
pocitem ze hry, ale i nějakou tou 
drobností. Ještě jednou gratulu-
jeme vítězům a ostatním borcům 
děkujeme za účast. Poděkování 
patří také divákům, kteří přišli 
podpořit tuto již tradiční telnickou 
akci. Ceny do soutěže věnovali 
TJ Sokol Telnice, firmy ELITA 
semenářská a Agrofinal, dále obec 
Telnice, která turnaj podpořila 
i formou finančního příspěvku, 
a bar U Seňora, jemuž děkujeme 
také za zajištění občerstvení. Všem 
ještě jednou děkujeme! S přáním 
všeho dobrého v nadcházejícím 
roce 2025 se za pořadatelský tým 
těšíme na další ročník turnaje.  

Pavel Oborný, TJ Sokol Telnice
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Okolo Telnice

kronice bitva u Slavkova v Telnici 
v časných ranních hodinách 
2. prosince 1805 začala a odpo-
ledne také skočila. Boží muka byla 
opravena v červenci 1991. Podle 
katastrální mapy patří Telnici, ale 
jsou vedena jako národní kulturní 
památka Újezda u Brna. Poblíž se 
nachází IT historické NS Telnice. 
(GPS 49°06‘07,22“ S, 16°43‘30,56“ V) 
Bod č. 6: Památník padlým koním. 
V prosinci 2019 byl v sousedství 
Božích muk Na Lopatě odhalen 
pomník koním padlým v bitvě. 
Tento pomník u přístřešku patří 
k telnickým památkám NS Bitva tři 
císařů, ale nachází se v katastrálním 
území Újezd u Brna. Za přístřeškem 
se nachází dřevěná zvonička. (GPS 
49°06‘06,83“ S, 16°43‘30,88“ V)
Pokud půjdete potichu a budete 
mít štěstí, tak zde můžete uvidět 
srnčí stádo nebo zajíce.
Bod č. 7: Přírodní památka 
Písky. Nachází se na cyklostezce 
5064 za solárními panely. Je zde 
IT NS Žatčany včera a dnes, na 
které si můžete přečíst podrobné 
informace. (GPS 49°05‘41,45“ S, 
16°43‘32,59“ V)
Bod č. 8: Keltský bojovník. Z cyklo-
stezky 5064 odbočíte doleva na 

Start: Milník. Nevíte, co to je a kde 
to je? Milník je patník nebo sloup, 
který stojí u cesty, silnice, trati nebo 
splavného vodního toku a označuje 
vzdálenost od výchozího místa 
(nebo staničení) v mílích. V Telnici 
je milník na travnatém ostrůvku 

Bod č. 4: Informační tabule Bitva tří císařů

V této nové rubrice bychom s vámi 
chtěli sdílet své turistické zkušenosti 
a nabídnout vám své tipy, kam vyrazit 
na výlet. A to v blízkém i vzdálenějším 
okolí. Každý jsme ovšem jiný, každého 
z nás zajímá a láká něco jiného, také 
jsme různě staří, nemáme stejné 
finanční možnosti a náš zdravotní stav 
není stejný. Nelze proto „vytipovat“ 
takové výlety, které by se líbily všem. 
Chceme proto v této rubrice nabízet 
tipy na různé výlety s rozličnou 
tématikou a pro různé cílové skupiny. 
A budeme doufat, že si náš tip vždy 
najde dost zájemců. Bude-li to  
možné, nabídneme v dané destinaci 
i různě dlouhé varianty výletu (s 
ohledem na zdravotní stav výletníků 
nebo na věk těch nejmladších 
dětských turistů).

Na co se můžete těšit? Máme 
za sebou spousty detailně 
zmapovaných a zdokumentovaných 
tras, které nás zavedly na hrady, 
zámky, zříceniny nebo k sakrálním 
stavbám jako jsou kostely, kaple, 
kříže, Boží muka atd. Prozkoumali 
jsme mnoho naučných stezek, 
věnovaných historii, přírodě nebo 
různým řemeslům. Navštívili jsme 
řadu jeskyní i skalních útvarů, 
studánek a jezírek. Na svých cestách 
jsme se dozvěděli mnoho nového 
o stromech, ptácích či květinách. 
O to vše s vámi chceme postupně 
podělit. A dnes začneme prvním 
tipem, který vede doslova za humna.

před parkovištěm u MŠ. Na 
sousedních (ze silnice viditelných) 
stěnách tohoto milníku jsou nápisy 
Brno a Hustopeče a shora okres. 
(GPS souřadnice 49°06‘05,06“ S, 
16°43‘08,25“ V)
Bod č. 1: Pomník maďarských 
vojáků padlých v bitvě u Slavkova, 
tzv. pomník „kopjafa“.  
Ten všichni znáte, ale jestlipak 
víte, který je z 2. 12. 2006 a který 
z 3. 12. 2011? A co je na nich vůbec 
napsáno? My to již víme, protože 
jsme si to pořádně vyfotili, doma 
přepsali a překladačem „přeložili“. 
(GPS souřadnice 49°06‘05,05“ S, 
16°43‘10,15“ V)
Bod č. 2: Neočíslovaná informační 
tabule (IT) naučné stezky (NS) 
Bitva tří císařů Boje u Telnice. 
Nachází se vlevo u chodníčku, po 
kterém jdete k obvodnímu lékaři. 
(GPS 49°06‘05,16“ S, 16°43‘10,38“ V)
Bod č. 3: Kříž na Palackého ulici 
(Ondráčkův). Kříž byl postaven 
v roce 1910 a nově zrekonstruován 
byl v roce 2021. (GPS souřadnice 
49°06‘06,47“ S, 16°43‘15,96“ V)
Pokud půjdete po levé straně, tak 
si všímejte, co vše na předzahrád-
kách kvete. Podle toho, kdy vyrazíte, 
tak možná ještě uvidíte sněženky, 
krokusy a talovíny, nebo již tuli-
pány, narcisky a kosatce. 
Bod č. 4: IT NS Bitva tří císařů 
15 Boží muka Telnice Sokolnice. 
Nachází se na konci obce, vpravo 
od hlavní silnice vedoucí k nádraží. 
Koho by tato NS zajímala, tak má 
celkem 29 očíslovaných, 8 neočís-
lovaných IT a patří k ní celkem 
76 památek. (GPS 49°06‘08,39“ S, 
16°43‘22,28“ V)
Bod č. 5: Boží muka Na Lopatě. 
Barokní Boží muka byla postavena 
po roce 1750. Muka stojí na místě, 
kde byla v prosinci 1805 soustře-
děna obrana francouzských vojsk. 
Podle zápisu v telnické Pernově 
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cyklostezku 5062 a přibližně 
naproti remízku vlevo, vpravo 
u potoka naleznete IT NS Žatčany 
včera a dnes, která Vás bude infor-
movat o objevu velkého hrobu 
z keltského období z první poloviny 
4. století před naším letopočtem. 
(GPS 49°05‘28,68“ S, 16°43‘37,60“ V)
Bod č. 9: Žatčanské rybníky. 
Jakmile narazíte na tuto IT NS 
Žatčany včera a dnes, tak odbočíte 
doprava a dáte se přes most přes 
Litavu (Cézavu) ke kostelu. (GPS 
49°05‘32,73“ S, 16°43‘57,73“ V)
Bod č. 10: Kostel Nejsvětější 
Trojice. Původní stavba pochá-
zela pravděpodobně již z 12. stol. 
Objekt byl později přestavěn 
goticky, dochovalo se zdivo v zákla-
dech stavby, pilíře, zazděná okna, 
sedadlo kněze a sanktuárium. 
Nejsvětější Trojici je kostel zasvěcen 
až od 17. stol. Na přelomu 17. a 18. 
stol. byl přestavěn barokně. Později 
prošel ještě několika staveb-
ními úpravami. Národní kulturní 
památka. Poblíž se nachází IT NS 
Žatčany včera a dnes, která je věno-
vána církevním památkám a těsně 
před zdí kostela je dřevěný misijní 
kříž. Z čeho vznikla zkratka IHS 
a co znamená? (GPS 49°05‘23,56“ S, 
16°43‘55,24“ V)
Bod č. 11: Kaple sv. Máří Magda-
lény. Nachází se vpravo před 
kostelem. Kaple pochází z počátku 
18. st. a je postavena v barokním 
stylu. Byla zbudována 28 farníky, 
jako dík přežití morové epidemie 
v r. 1616. Národní kulturní 
památka. (GPS 49°05‘22,94“ S, 
16°43‘55,31“ V)
Bod č. 12: Kříž (Floriánův). Vpravo 
před vchodem na hřbitov stojí 
památkově chráněný kamenný 
kříž. Důkladně si jej prohlédněte 
a opište (nebo vyfotografujte) 
si text, který je na něm vytesán. 
Co je zde napsáno? Kdo a kdy 

jej nechal postavit? Že neumíte 
latinsky? My také ne, ale přepsali 
jsme text do překladače, a tak 
víme, co je tam napsáno i kdy 
byl postaven. Poradíme vám. 
Některá písmena i uvnitř slova 
jsou vytesána velkými písmeny. 
Ta si potom napište zvlášť, protože 
jsou to římské číslice, které vám 
(po sečtení) odhalí rok vzniku. 
Pozor, některá vytesaná V jsou 
vlastně U a některá slova nejsou 
oddělena, nebo naopak pokra-
čují na další řádce. Pokud s tím 
budete mít potíže, tak úplně stejný 
kříž naleznete v Újezdě v parčíku 
na bývalém hřbitově. Z hlavní 
silnice od Sokolnic vpravo, než se 
odbočuje ke škole, jeho GPS jsou 
49°06‘18,32“ S, 16°45‘12,58“ V. 
Jak to, že je zde druhý stejný 
kříž? (GPS 49°05‘22,69“ S, 
16°43‘54,59“ V). 
Už vás to nebaví? Bolí vás nohy? 
Pokazilo se počasí? Již musíte 
domů? Máte za sebou přes 3 km, 
a to na poprvé stačí. Můžete projít 
ke škole a autobusem č. 612 se 
vrátit zpátky do Telnice a „luštit“. 
Kdo chce vidět nová Boží muka se 
sv. Hubertem, tak bude pokračovat 
kolem sloupu se sousoším Nejsvě-

tější Trojice po cyklostezce 5064  
až ke kříži.
Bod č. 13: Kříž na rozcestí 
(Kunderův). Kříž nechal koncem 
19. stol. postavit tehdejší starosta 
obce Antonín Kundera. Při osvo-
bozování obce v závěru 2. světové 
války byl podstavec kříže povalen 
tankem, železný dvoumetrový kříž 
rozlomen. V roce 1946 jej obec na 
památku skončení války obnovila. 
V roce 1998 byl kříž znovu opraven. 
(GPS 49°05‘14,39“ S, 16°44‘07,39“ V)
Odtud půjdete rovně po cyklostezce 
Slavkovského bojiště. 
Bod č. 14: Kříž (Eliášův). Tento kříž 
se nyní nachází u nově vybudované 
cyklostezky Slavkovské bojiště. Na 
kříži je veršovaný nápis a jména 
dárců manželů Jakuba a Anežky 
Eliášových ze Žatčan s datem 1879. 
V roce 2008 byl opraven. Z čeho 
vznikla zkratka INRI a co znamená? 
(GPS 49°04‘52,10“ S, 16°45‘13,07“ V)
Zde si můžete odpočinout, posilnit 
se a pokud byste si chtěli někdy 
projít všechny děkovné kříže 
Žatčan, tak zde (pokud je sucho) 
můžete odbočit doprava dolů 
k lesíku, kde naleznete další kříž 
(Kalvodův). Robustní pískovcový 
kříž byl postaven od manželů 
Václava a Cecilie Kalvodových 
L. P. 1872. (GPS 49°04‘34,11“ S, 
16°44‘57,49“ V)
Jinak pokračujte po cyklostezce 
krásnou krajinou dál až k dalšímu 
kříži.
Bod č. 15: Kříž (Fialův I). Je 
postaven na nejvzdálenějším místě 
od obce v trati, které se říkalo 
„Přední spodky“. Podle ústního 
podání jej nechala postavit blíže 
neurčená rodina Fialova ze Žatčan. 
(GPS 49°04‘34,39“ S, 16°46‘07,63“ V)
Mezi dvěma léčebnými zřídly Šara-
tice, stále po cyklostezce půjdete 
směrem k Nesvačilce a vpravo 
naleznete Boží muka.

Bod č. 12: Floriánův kříž
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Bod č. 16: Boží muka se zvoničkou 
(sv. Hubert). Pokud si chcete sošku 
vyfotografovat, tak si můžete 
mřížku i sklo otevřít, a dokonce 
si i zazvonit. (GPS 49°04‘10,04“ S, 
16°45‘48,93“ V)
Už toho máte dost? Jak by ne, vždyť 
už jste ušli přes 8 km, takže můžete 
sednout na autobus 612 a vrátit se 
domů do Telnice. Pokud vás to ještě 
baví, nebo chcete vidět další kříže, 
tak se můžete vydat zpět pěšky a jít 
směrem na Žatčany po cyklostezce 
5064 ke kapli.
Bod č. 17: Kaple (Zvonice) Panny 
Marie. (GPS 49°03‘53,87“ S, 

tehdejší majitel mlýna „Na hrázi“. 
Němec Paul Wrana s němec-
ko-českým nápisem. (GPS 
49°05‘13,83“ S, 16°43‘21,18“ V). 
Kolik děkovných křížů Žatčany 
evidují? 
Od Vránova kříže se můžete vydat 
do Telnice přes Lopatu, ale pokud 
se vám už nechce do kopce, 
nebo jít stejnou cestou zpátky, 
nebo se chcete rychle dostat do 
Telnice, tak to již nemáte daleko 
(asi 500 m) k hlavní silnici na 
rozcestí u Měnína, odkud vám 
jede i autobus 109. Bývá zde 
velký provoz, tak buďte opatrní. 
Máte za sebou nějakých 13 km 
a jste opravdu dobří. Pokud jste 
„nezmaři“ a chcete dojít pěšky až 
domů, tak nedoporučujeme jít 
po silnici (i když je to nejkratší), 
protože je to nebezpečné, řidiči 
na vás budou troubit a nebude to 
nic příjemného. Doporučujeme 
opatrně a co nejrychleji přejít na 
druhou stranu silnice na polní 
cestu do kopce na Vinohrádky. 
Budete mít krásný výhled a kolem 
samé vinice.
Bod č. 22: Kříž. Kamenný kříž 
na kótě Vinohrádek (217 m n. 
m.), postavený v roce 1949. 
(GPS 49°05‘18,35“ S, 16°42‘31,16“ V)
Bod č. 23: Kříž. Nachází se 
pod Vinohrádkami, věnovala 
ho r. 1940 rodina Richtrova. 
(GPS 49°05‘16,61“S, 16°42‘19,46“V)
Bod č. 24: Měnínský dvoreček. 
Nachází se na rohu u odbočky k tzv. 
Balatonu. Jsou zde různá domácí 
zvířata, která mají jména (viz 
tabule u vchodu) a za oploceným 
„dvorečkem“ je odpočinkové místo. 
(GPS 49°05‘15,86“S, 16°42‘14,34“V)
Bod 25: Závlahová nádrž Merecký. 
Běžně se jí říká Balaton. Dříve jsme 
se v ní koupali a vedla kolem ní 
krásná cesta. (GPS 49°05‘25,69“S, 
16°42‘08,46“V)

16°45‘13,36“ V). Pokračujte dál po 
5064.
Bod č. 18: Kříž (Sedláčkův). 
Původní kříž, pravděpodobně 
menší, věnovali Josef a Josefa 
Sedláčkovi v roce 1868, obnovili 
František a Barbora Sedláčkovi 
v Žatčanech L. P. 1916. Robustní 
čtyři metry vysoký kříž nechala 
v roce 2005 opravit rodina 
Sedláčkova. (GPS 49°04‘20,24“ S, 
16°44‘36,84“ V)

Bod č. 17: Kaple (Zvonice) Panny Marie

Bod č. 18: Sedláčkův kříž

Bod č. 16: Boží muka se zvoničkou (sv. Hubert)

Bod č. 19: Kříž (Fialův II). Kříž 
z roku 1883. (GPS 49°04‘38,41“ S, 
16°44‘16,83“ V)
Bod č. 20: Kříž (Veissův / Welsův). 
Další děkovný kříž Žatčan byl 
postaven v roce 1854, renovován 
v roce 1912, nese latinský nápis. 
(GPS 49°05‘00,24“ S, 16°44‘11,14“ V)
Zde odbočte doleva po polní cestě 
vedoucí kolem rybníku a dojdete 
na silnici k autobusové zastávce 
612, odkud můžete jet do Telnice. 
Budete mít za sebou asi 12 km, 
což je super. Pokud to ale vydržíte 
a popojdete zhruba 300 m směrem 
k Měnínu, tak dojdete k dalšímu 
kříži. 
Bod č. 21: Kříž (Vránův / Wranův). 
Nechal jej v roce 1835 postavit 
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Pak už půjdete známou cestou podél 
potoka do Telnice. Cestou můžete 
zkontrolovat na potoce kachničky, 
u čistírny odpadních vod nutrie a to, 
jak našim stárkům rostou májky. 
No a podle toho, kde bydlíte, tak za 
sebou budete mít asi 16 km.
 
Naplánovali jsme vám jednu trasu 
s minimálně pěti konci a pokud 
chcete nějakou část vyzkoušet, 
tak se podívejte, jaké bude počasí, 
nazujte si pohodlné boty, naložte si 
do batůžku vše potřebné a vyrazte. 
A kde se dozvíte správné odpovědi 
na naše otázky? To záleží na vás. 
Zkuste vše najít na internetu, a když 
si nebudete vědět rady, můžete se 
nám ozvat na tel. 604 132 959 nebo 
napsat na e-mail: polcerovamarie@
gmail.com.

Marie a Jaroslav Polcerovi
Trasa celého výletu (zdroj: mapy.cz) 
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Sokolský rok 2024 
v historickém 
kontextu

Naše sokolská jednota oslavila v loňském roce již 
115 let své existence (založena byla roku 1909). 
Zdravotní cvičení mělo vloni výročí 33 let a sokolský 
prapor 30 let.

V loňském roce se uskutečnil již XVII. všesokolský 
slet. Na tento slet odjelo z naší jednoty se dvěma 
skladbami cvičit patnáct žen a devět mužů. Nejeli 
s námi mladí cvičenci – škoda, že nejsou cvičitelé, 
kteří by s nimi skladby nacvičili. Tak snad příště. 
Zpětně se vracím s poděkováním cvičitelům našich 
skladeb: sestře Šárce Oborné a bratru Pavlovi Obor-
nému. Ti se nácviku na slet poctivě věnovali a pomá-
hala jim také jejich dcera Terezka. 

Šárka Oborná nacvičovala již v roce 1994 s telnic-
kými žákyněmi na první porevoluční slet na Strahově. 
Tehdy do Prahy odjelo z naší jednoty 36 cvičenců. 
Nacvičovala také nespočet besed s mládeží na telnické 
hody na sokolovně. Za to vše jí patří velké poděkování. 
Těšíme se, že s ní budeme moci cvičit i nové skladby 
na XVIII. slet, který se bude konat v roce 2030. 

V roce 2024 v Sokole trénovaly a cvičily všechny 
oddíly a pořádaly se tradiční společenské akce jako 
Dětské radovánky, Sportovní ples, telnické hody 
a další. Někteří naši členové oslavili svá životní jubilea, 
jmenovitě: Jiří Sekanina ml., Eva Kořalníková, Milo-
slav Hrdlička, Jan Kukla starší, Štefan Mažár, Jiří Bím, 
Dagmar Nyklová a Hana Burdová.

V loňském roce nás opustili čtyři dlouholetí 
členové Sokola. V březnu v 61 letech br. Vojtěch 
Divácký, v srpnu v 91 letech sestry Františka 

Laštůvková a Milada Knolová, v prosinci v 90 letech 
Anna Langerová. Čest jejich památce. 

Ti, které milujeme, neodcházejí, 
kráčejí vedle nás, 
každý den, neviditelní, neslyšitelní, 
ale vždy blízko.
Stále milovaní, stále postrádaní a navždy drazí. 

Eva Kořalníková, Sokol Telnice

80. výročí konce  
druhé světové války 
 

V letošním roce si připomínáme 80 let od konce 
druhé světové války. Již 27. ledna probíhaly po 
celém světě pietní akce v souvislosti s 80. výročím 
osvobození koncentračního a vyhlazovacího tábora 
v Osvětimi. Tento tábor se stal symbolem holo-
kaustu a vůbec utrpení lidí za druhé světové války. 
Stále ještě žijí lidé, kteří Osvětim přežili a jsou 
schopni jakožto očití svědkové vyprávět o útrapách, 
které prožili. Jejich svědectví je důležité pro to, aby 
se nezapomínalo, či dokonce nezapomnělo, co se za 
druhé světové války dělo. Vždyť současná doba není 
moc pozitivní a my lidé jsme nepoučitelní.

 V Telnici připadá výročí konce druhé světové 
války na 24. dubna, kdy byla naše obec osvobozena 
Rudou armádou. Vzpomínky místních pamětníků 
na konec války, na radosti i útrapy s ním spojené si 
můžete přečíst v dubnovém Telnickém zpravodaji 
z roku 2020, který je snadno dostupný na obecním 
webu www.telnice.cz v sekci Život v obci / Telnický 
zpravodaj / 2019–2022 / 2020 / duben.

Eva Kořalníková a redakce

Vyhlazovací tábor Osvětim-Březinka
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Pro děti 
 �Velikonoční�pranostiky�–�soutěž�pro�žáky�

ze ZŠ

Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťanským 
svátkem, ale také obdobím lidových tradic spoje-
ných s vítáním jara, které s náboženským svátkem 
souvisejí jen volně. Stejně jako k jiným obdobím 
roku, tak i k Velikonocím se váže řada lidových rčení 
a pranostik například:

• Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé.
• Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí.
•  Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo 

třešní.

•  Je-li hezky na Boží hod velikonoční, s prací 
na poli zčerstva počni.

Jednu z velikonočních pranostik si můžete 
vyluštit v naší doplňovačce, když ke každému číslu 
zapíšete správné písmeno z nápovědy. Lidovou 
pranostiku potom napište na lístek společně se 
svým jménem a třídou, do které chodíte, a lístek 
vhoďte do připravené krabice ve 3. třídě do  
21. března 2025

Leona Bímová, starostka obce

Tajenka  ..................................................................................................................................................................

12 1 20 4 10 4 12 19 3 16 18 14 16 4 9 5 14 1 6 19

20 1 15 7 18 4 8 12 1 18 4 10 9 19 13 1 16 4 9

15 4 20 4 11 7 12 4 5 19 2 4 8
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�Omalovánka�–�soutěž�pro�děti�z�MŠ

Vybarvi velikonoční vajíčko podle uvedeného vzoru. Vajíčko vystřihni a podepsané přines do mateřské školy 
svojí paní učitelce do 21. března 2025
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Naše recepty

Mřížkový  
koláč  
od maminky

Těsto: 

   600 g polohrubé mouky

   150 g tuku

   180 g cukru

   22,5 cl mléka

   1,5 vejce

   1,5 prášku do pečiva

Křížovka
Správně vyluštěnou tajenku z křížovky, která vyšla 
v minulém čísle Telnického zpravodaje, nám 
dodalo pět osob. Tajenka zněla: TĚŽILA HLÍNA 
NA VÝROBU CIHEL. Výherkyní se po losování 
starostkou obce stala paní Květoslava Špánková  
Gratulujeme. Vyluštěnou tajenku z této křížovky 
můžete doručit osobně na obecní úřad, anebo 

ji poslat e-mailem na adresu urednice@telnice.
cz nejpozději do 21. března 2025. Jména výherců 
budou opět slosována a šťastný výherce bude 
odměněn obecními upomínkovými předměty. 
Hodně štěstí v luštění!

Marcela Drápalová, úřednice OÚ Telnice

Vypracujeme těsto. Z poloviny vyválíme 
placku, kterou vložíme na pomazaný 
plech (nebo pekáč). Pomažeme rybízovou 
marmeládou (může být samozřejmě i jiná) 
a nahoru z druhé poloviny vytvoříme 
mřížku. Zbylou polovinu vajíčka rozkved-
láme a mřížky pomažeme. Pečeme ve vy-
hřáté troubě při 200 °C zhruba 18 minut.

Marie Polcerová 

Před vložením do trouby   Po upečení
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Ve znaku obce Telnice najdeme celkem tři symbolické části: zlatý kůl, vrbu a věž. Zlatý kůl symbolizuje 
Zlatý potok protékající obcí. Stříbrná vrba odkazuje (viz tajenku) a věž ve znaku patří kostelu sv. Jana 
Křtitele. 
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ŽENSKÉ 
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STARŠÍ 
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RYBÁŘSKÉ 
SÍTĚ     

AMERIČAN 
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BECHEROVI        

EVROPANÉ 
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SPZ 
TŘEBÍČE    DUSÍKATÁ 
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(SLOV.) 
SPZ 

BARDEJOVA 

2. DÍL 
TAJENKY            

SÍDLO 
V  MALI     NADEJET       

 

 Hostinec (dnes nazvaný) u Laštůvků patří bezpochyby k nejstarším stavbám v obci. Uvnitř v přízemí 
a ve sklepě se částečně zachovaly staré klenby. Vzhledem k poloze budovy lze předpokládat, že se 
jednalo o velmi důležitou stavbu – tvrz, panský dvůr a rychtu – sídlo tehdejšího rychtáře. V době bitvy tří 
císařů byl tento dům využíván (viz tajenku). 

 

9 NÁZEV 
HLÁSKY  X 
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SPZ 
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(SLOV. 

LOUPEŽ     KYPĚNÍ 

ROZVÁŽEČ 
PIVA      

EDÉMY      

NASYPANÁ 
HMOTA      

 

 



Kde: ZŠ Telnice, 
Masarykovo náměstí 4
Kdy: 4.8. - 8.8. 2025

Cena: 3 490 Kč

Pedikúra Monika

tel.: 735 127 880
Masarykovo náměstí 5, 664 59 Telnice

• mokrá pedikúra
• ošetření zarostlého nehtu
• ortonyxie – rovnátka podofix

• základní mokrá pedikúra 500 Kč
• základní mokrá pedikúra+lak  630 Kč
• úprava nehtu+lak 250 kč
• ortonyxie – rovnátka podofix  490 Kč/nehet
• peeling 60 Kč

• základní mokrá pedikúra 350 Kč

Ceník platný od 10. 2. 2025

Zvýhodněná cena – senioři
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